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Niemcy rozpoczęły
na Zachodzie ofensywę.

Berlin, 19 g ru d n ia .  W  poniedziałek na czelna komenda niem ieckich s ił zbroj
nych, podając norm alnie swój codzienny kom unikat w ojenny, powiadom iła o sen
sacyjnych wydarzeniach na froncie zachodnim .

W edług tęgo kom unikatu wojska niem ipckie przystąpiły w sobotę we wczesnych  
godzinach rannych do ataku na am erykańskie linje na szerokim froncie. W ypa
du dokonano z W ału Zachodniego po krótkłem , ale potężnem przygotowaniu o- 
gniowem . A kcje niem ieckie chronione sa przez silne form acje sam olotów m yśliw 
skich.

B itw a jest w dalszym  toku.
K om unikat w całych Niemczech w y w oła ł silne poruszenie, gdyż* wtadbmość a 

rozpoczęciu niem ieckich działań bojowy ch w dużym  stylu  była w ielką niespo
dzianką.

W ciągu 36 godzin Niemcy zdobyły tyle terenu 
co Amerykanie w czterech tygodniach.

Pierwsze wiadomości o przebiegu ofensywy niem. na Zachodzie.
Berlin, 19 grudnia. W związku z rozpoczę

ciem ofensywy niemieckiej na froncie za
chodnim podają sensacyjne szczegóły tej 
niespodziewanej operacji wojsk niemiec
kich:

Zasadnicze znaczenie posiada fakt, że 
naczelne dowództwo wojak alianckich zna
lazło się w obliczu zupełnie nieoczekiwanej 
przez n io  sytuacji, która Niemcy potłafili 
szybko, zręcznie i zdecydowanie wykorzy
stać, i to zarówno pod względem taktycz
nym, jak  i operatywnym. Sztab głównodo
wodzącego wojsk alianckich na Zachodzie 
generała Eisenhowera kierował sic wido
cznie przekonaniem, żc Niemcy nie są już 
w stanie zmobilizować ogromu sił, potrze
bnych dla przeprowadzenia kontrofensywy, 
zakrojonej na wielką skalę.

Wyniki walk, które  rozgorzały na prze
strzeni około 100 km, dostarczyły już pod 
koniec drugiego dnia a taku  niemieckiego 
niezbity dowód na to. że wojska niemiec
kie, walczące z niezwykłą ofiarnością, uzy
s k a j  już wyłom we fioncie aljanckim, po
siadającym znaczenie operatywne. Tem- 
bardziej wydaje sio dziw nem zachowanie 
naczelnego dowództwa aljantów, jŁ g lędnu  
przynajm niej dowództwa 1-ej i 12-ej armji 
am erykańskiej, albowiem istnieją dowody 
na to, żą po stronie aljantów zdawano so
bie sprawą z poważniejszej koncentracji 
'zmotoryzowanych jednostek niemieckich. 
,W związku z tern jeszcze w końcu listopada 
oświadczono w kołach alianckich, że stro
na aljancka jest w posiadaniu lak najlep
szych ii torrracyt o zamiarach i możliwo
ściach Niemców Dlatego też dowództwo 
niemieckie liczyło sie z tern, że ofensywa 
niemiecka przynajmniej w pierwszej fązie 
walk spotka mię z silniejszym oporem. 
Rzecz zrozumiała, że odnośne dyspozycje 
s trony  niemieckiej były przystosowane do 
tego stanu rzeczy, jeżeli jednak iuż po 
dwóch dniach można było zarejestrować 
pewne charakterys tyczne fakty, udawad- 
uiajace załamanie się zorganizowanej akcji 
obronnej wojsk alianckich w szeregu od
cinków frontowych, to wolno piyypuszczać, 
żn laki rozwój akc-yj bojowych w rejonie 
ofensywnym Niemców ułatwiło zarówno 
dowództwu niemieckiemu, jak  też wojskom 
niemieckim, w -m ożnym  stopniu spełnienie 
wy tyel-cr.xeh zad ań .

Mimo, że w Berlinie w związku z prze
biegiem ofe>nsywy zachowują zrozumiałe 
z le s / ta  milczenie, jedna z ageueyj niemiec
kich zaznaczyła, że następne dni przynio
są z wielką prawdopodobrością jeszcze dal
bie niespodzianki. Stwierdza sit; przytem, 
że w ciągu pierwszych 36-ciu godzin trwa
nia ofensywy niemieckiej, atakujące for
macie Niemców, mimo niezwykle trudnych 
warunków terenowych, zaięły przy wypar
ciu aliantów z granic Rzeszy tyle teremu, 
Ile 9-ta armia amerykańska pod Akwizgra
nem w ciągu 4-tygodniowych operaeyj. 
Zflznneznjn poza toni. że pierwsze i_ decydu
jące do pewnego stopnia uderzenie przed
stawiało sic jako wzorowo prżeprow ulzo- 
na i skoordynow ana akcja wszystkich ro
dzajów broni. Setki bateryj artylerji nie
mieckie! skoncentrowały ogień wszelkich 
kalibrów na pozycje aljantów w rejonie 
gór Eifel. Kiedy piechota niemiecka ruszy
ła do ataku, skorzystała ona ze Zdecydo
wanego poparcia czołgów, oddziałów spe
cjalnych strzelców spadochronowych i sa
perów oraz ar ty le r j i  przeciwlotniczej.

Rzecz zrozumiała, żc udział lotnictwa nie
mieckiego był poważny. Niektóre z oddzia
łów niemieckich, biorących udział z ofen
sywie, już po pierwszych godzinach opera- 
cyj przekroczyły wyznaczone im cele dzien
ne
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„Niemcy przełamaty kryzys".
Sztokholm, 19 grudnia. Liberalny londyń

ski tygodnik „Economist" w przeglądzie sy
tuacji wojennej oświadcza, że Niemcy prze
szły zwycięsko przesilenie z uh. lata,

Niemcy posiadają obecnie krótsze linje 
łączności i zwarty front. Możliwem jest, że 
wskutek zmobilizowania wszystkich s to ją 
cych do dyspozycji osób cywilnych i no
wych klas roczników poborowych, mogą 
wystawić w pole tak wielu żołnierzy, jak 
przed 3-ma laty. Dokonano tego dzięki te
mu, że ytiszystko nastawiono na wojnę, nie 
pozostawiając zbędnych sił dla użytku cy
wilnego. Zbiory przyniosły wystarczające 
zapasy środkóy żywności, a w zakresie 
węgla, ropy i lekkich metali Niemcy posia
dają dostateczne ilości celem utrzymania 
w ruchu przemysłu i machiny wojennej 
Jeżeli u trzym a się obecnie front, nie nale
ży spodziewać się ani politycznego am też 
ijospodarczegp załamania, które  mogłoby 
r o b i ć  frpnt niemiecki. Na obu frontach 
Niemcy osiągnęli oewną stabilizację.

Niemcy uzyskali także wielkie sukcesy 
przez swa ebror.ę portów nad Kanałem La 
Manche- Brak portów łącznie ze złemi po
łączeniami lądcwrmi w zachodniej Europie 
uniemożliwił dowódcom aljanckim :zucenio 
na front swej fizycznej przewagi. Możli- 
wcm jetśt także, że organiza.cja naczelnego 
dowódzlwa a1 jlinckiego pociągnę! i za s o 
bą zwłokę w jiziałaniu Od czasu k V >  mar
szałek polny Montgomery złożył w połowie 
sierpnia swoje stanowisko naczelnego do
wódcy wojskowego wszystkich lądowych

Sytuacja w świetle anglo-anterykańskich sprawozdań:

Niemcy włamali się do linij amerykańskich 
na kilka mil głębokości.

Sztokholm, 19 grudnia. Rozpoczęta w so 
botę ofensywa niemiecka, jak to wynika 
wyraźni! z doniesień z obozu alianckiego, 
stanowiła dla aljantów zupełną niespo
dziankę.

Anglo-amerykańscy korespondenci wo
jenni potwierdzają skuteczność i siłę prze
bojową a taku  niemieckiego. I  tak kore
spondent agencji Reutera  przy 11-e.i arm ji 
północno-,'uneryk,niskiej donosi:

„Pod ochroną ciężkiej artylerji silne ma. 
sy piechoty i formacje czołgów zalały cięż- 
kiemi czołgami w wielu miejscach front 
1-szej aymji amerykańskiej". Korespondent 
londyński służby informacyjnej Baar, k tó
ry, określa a tak  niemiecki jako  bardzo e- 
nergiezny, przyznaje również, że Niemcom 
udało .się dokonać „pewne włamanie do li
nij amerykańskich".

Amerykański korespondent wojenny R i
chard C. H ardelet w sprawozdaniu z kwa
tery sztabu l-sze.i a rm ji  Stanów Zjednoczo
nych donosi, że iłiem cy do niedzieli w po
łudnie wtargnęli już na kilka mil głębo
kości do linji amerykańskich. Opisuje on 
dalej, że wojska amerykańskie zostały zu
pełnie zaskoczone. Wprawdzie oddziały 
szperaczy mogły stwierdzić na tyłach Mnij 
niemieckich o świcie pewne poruszenie, jed
nak a,ni ilość ani rodzaj odnośnych jedno
stek nie wskazywały na to, że w toku [jest 
jakaś  większa operacja.

W nocy na sobotę artyleria niemiecka za
sypała następnie niezwykle ciężkim o- 
gniem zaporowym całą linję frontu ame
rykańskiego, a ponadto wzięła imd bardzo 
ciężki odńtrzał wysunięte pozycje, linje do- 
w v/.owe oraz linje ■ łącznosej luj obszarze 
wielu mil poza frontem. W niedziele raio  
rozpoczęła się ofensywa ostremi atakami. 
Już  po upływie kilku godzin stało sic .ia- 
snent, że wszystkie wypady ofensywne po-

,,Tygrysy królewskie" 
nie do zranienia.

Sztokholm, 19 grudnia. Specjalny Kore
spondent agencji Reutera w głównej kwa
terze 3 armji amerykańskiej komnuikuje:

Siła opancerzenia czołgów niemieckich 
typu „królewski tygrys" potwierdzono zo- 
sstala dzisiaj przez oficerów 4 am erykań
skiej dywizji pancernej, którzy natknęli się 
na podobne czołgi w ostatnich dniach pod
czas walk na południowy wschód od S aar .  
geiniind. „Tygrysy królewskie" trnfiono 
eonajmnio.i dwudziestokrotnie, kontynuo
wały one jednak swa jazdę tak. jak b y  by
ły nieuszkodzone.

sunęły się naprzód z największą energią.
Wysunięte naprzód wojska amerykańskie 
zo«(aly albo zmicidone, albo odrzucone;, 
przyezem ścigały ich niemieckie czołgi i 
piechota.

Również z opisu innego amerykańskiego 
korespondenta wojennego wynika, że ąlj-an- 
ci n:e byli przygotowani na niemieckie ude
rzenie ofensywne. Sprawozdawca Richard 
Holiiwar podkreśhi. żą. uderzenie niemiec
kie nastąpiło w formie całego szeregu 
akcyj, mzyezein Amerykanie wcale się nie 
zorientowali, że w toku jest wielka akcja.

sił zbrojnych w zachodniej Europie pod 
jb. crałem Eisenhowerem, nie złożono ani 
j.rinemu z dowodzących oficerów szczegó
łowego przeglądu o ogólnej sytuacji ra 
froncie zachodnim.

Genewa, 19 grudnia. Publicysta „Stratn- 
glcus" pisze w czasopiśmie brytyjskiem  
„Spectator" m. in:

„Czynnik czasu przy wszystkich opera
cjach wojskowych nabrał z dawien dawna 
ważnego znaczenia. W  obeenem s fądjijm 
wojny czynnik ten zarówno dla Niemców, 
jak i dla aljantów doszedł do źywońiej do
niosłości. W walce o czas, należy to wyznać 
otwarcie, Niemcy wychodzili dotych;zas 
bardziej zwycięsko, ponieważ cenne miesią
ce. jakie zyskali od późnego la ta  i wyko
rzystali dla ponownego wzmocnienia się 
pod względem wojskowym, dały im moż
ność stania się dziś niesłychanie zaciętymi 
przeciwnikami na granicach Rzeszy wobec 
alianckich sił zbrojnych.’ Niemcy w dal
szym c iągu  rozwijają broń typu ,,V“. S a
moloty niemieckie najnowocześniejszej 
konstrukcji obserwują aljantów już od 
dłuższego czasu i jest dbsolufnie inożli- 
wemi. że tworzy się nowe potężne niemiec
kie lotnictwo. Prawdopodobni? nie pomy
li się, twierdząc, że niemiecka naczelna ko
menda świadomie postępuje bardzo o. 
3zczędnie na wszystkich frontach w uży
waniu m eterja lu  ludzkiego, aby na wir^ną 
dysponować dodatkoweini rezerwami. Nikt 
zaś w obozie aljanckim nie może „zaprzm 
czyć niepokojącego faktu, że Niemcy® 
skali poważno sukcesy obronne".

Niejednokrotnie aljanckie czynniki woj* 
skowe wyrażały się ze zdumieniem o zau
faniu, jakie  niemiecka naczelna komenda 
posiada do swej siły oporu, aby później 
zrozumieć jednak, jak  usprawiedliwionem 
było to zaufanie we własne siły. Nie ulega 
wątpliwości, że alianci .Jeszcze w ^chwili 
obecnej" posiadają cyfrową przewagę w 
materjałach i ’ ludziach. Jeżeli_ <Ję jednak 
przypomni, że istnieje „granica czasu", 
wówczas musi się dojść do przekonania, j a 
ką korzyść odnoszą Niemcy już choćby /. 

'lega faku, żp ich bazy' atlantyckie wciąż 
jeszcze się trzymają. Jeżeli się rozważy lo 
wszyśtko i wiele innych okoliczności, wów
czas każdy zrozumie, w jakich rozmiarach 
zwiększyły się siły  wojskowe Niemiec. ,Jud- 
nak nietylko odzyskana siła. ale mkżo czas. 
jaki żołnierze niemieccy zyskali dla swego 
kra ju  przez swego Jucha bojowego, sp ra
wia, że zadania, stojące jeszcze przed a l ian 
tami „stają się prawie nie do pokonania".

W  Górnej Alzacji wojska niemieckie 
kontratakiem zdobyły Kaysersberg.

Londyn i Antwerpia pod niemieckim ogniem dalekosiężnym.
przeciwatakuBerlin, 19 grudnia.  Naczelna Komenda 

KJemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z 
Głównej Kwatery Fiihrera w dniu 18 gru
dnia:

Znaczne siły  niemieckie przystąpiły w 
dniu 16 b. m. o godzinie 5.30 do ataku na 
szerokim froncie z Wału Zachodniego po 
krótkim, ale potężnem przygotowaniu o- 
gniowem i w pierwszem natarciu zrolowa
ły wysunięte najdalej do przodu stanowi
ska amerykańskie pomiędzy wysokim Venn 
a północną częścią Luxemburgu. Wielka 
bitwa zaczepna, chroniona silnemi formą 
cłami samolotów myśliwskich, tf :zy się 
dalej. Szczegóły będą podane dopiero pó- 
znirj, aby nie umożliwić całkowicie zasko
czonemu przeciwnikowi zyskania jakich
kolwiek punktów wytycznych.

W walce z lotnictwem nieprzyjacielskim  
ponad obszarem frontu eskadry naszych 
samolotów myśliwskich zestrzeliły, według 
złożonych dotychczas raportów, 48 ninprzy. 
jacielskich bombowców myśliwskich.

Arłylerja przeciwlotnicza lotnictwa zni
szczyła pezatem 21 samolotów nieprzyja
cielskich W nocy zaatakowały z dobrym 
skutkiem silne formacje samolotów bojo
wych oraz bliskiego wsparcia operujących 
nocą nieprzyjacielskie poruszenia i ośrod
ki dowozowe.

Na pozostałym froncit zachodnim walka 
toczy się da*ej na odcinku rzeki R#r na 
zachód i południe od Diiren w stanowiskach 
bunkrowych pod Saariaufern, przed Bitsch 
i przed Wałem Zachodnim nad granicą pa. 
latyhsko-alzacką. W górnej Alzacji nasre

wojska wtargnęły znowu w 
do Kaysersberg.

Leodjum i Antwerpja znajdowały się pod 
bardzo silnym ogniem dołekoneśnym.

W środkowych Włoszech ataki ni spray* 
jacielskie na zachód od Faenzy straciły na 
sile i rozległości. Po obu stronach bagna 
Cavallo natarcie formacyj kanadyjskich, 
dokonane wzmocnionymi siłami, skończyło 
się wśród wysokich strat również i wczo
raj klęską.

Na Węgrzech nasze wojska odparły silne 
ataki sowieckie na południe od Jeziora 
Blc nego. Na, jdcinku bojowym Szeczeny 
spełzły na niczem ponowne, zmierzające 
tym razem na wschód nieprzyjacielskie 

próby przełamania. W przcciwataku za
mknięto lukę we froncie. Pomiędzy góra
mi Bilkk a rzeką Hernad zajęliśmy nowo 
stanowiska, które utrzymaliśmy nrzeciwko 
gwałtownym natarciom sowieckim.

Północno-amerykańskie samoloty terory- 
styczne zrzuciły za dnia bomby na miej
scowości na Górnym Śląsku i w Niemczech 
południowo-wschodnich. Brytyjczycy, na
ruszając szwajcarski obszar suwerenny, 
przeprowadzili nalot terorystyczny na 
śródmieście Miinchen. Powstały poważne 
szkody w dzielnicach mieszkaniowych, w 
wielu budowlach zabytkowych oraz innych 
budynkach publicznych, m. «in w kilku 

szpitalach. Inne formacje zrzuciły* wielką 
Ifozbi bomb na Ulm. Również obszar nad- 
reńsko-westfalski był celem dalszych na
lotów nieprzyjaciel*k ch. Siły obrony prze
ciwlotniczej zestrzeliły 36 samolotów an- 
glo-amerykańskich, w czem 24 czteromoto* 
rowc bombowce.
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Polski rząd emigracy^y wobec ostatniego 
przemówienia Churchilla.

Sztokholm, 19 grudnia  “olefcl rząd i ml- 
S acyjny w Londynie odbył posiedzenie w 
piątek wieczorem, colem o-^adi n sr ia  rr d 
świadczeniami, iłożonemi przez Churchilla 
w kwest]' polskiej.

W edług  wiadorńości, publikowanej przez 
agencją „Uni l-ed Prc«o“ oświadcza aię z d i-  
brze poinformowanych, kół londyńskich, że 
A rciszew sk i wrrz ze sw /m i koiegami bo 
leśn ie  by li tern dó tkn ięci, te  C h u rch ill o- 
fwiarfezył, iż pretensje sowIscko.ro-yisH e  
są słuszne i sprawiedliwe i że k-ylyczme 
odzywał s ię  on c nowym polskim rz ą d n e  
emigracyjnym . Onosi się wrażenie, jakoby 
polski rzad em igracyjny nie noe'l s  ę a  za
miarem zmiany in . s u  stanowiska w kwe
stii Lwowa. Sprawa 4 a była iuż przycizy 
na  ustąpienia Mikołajczyka. Pewna część 
członków polskiego rządu emigracyjnego, 
Uważa enuncjacje Churcnilla za próbę 
mie$«an!a się  do w ew nętrznych  spraw 
“•(łlUKi.

De Gaulle uznaje 
„rząd“ w Lubltnie?

Sztokholm. 19 grudnia. Według informa
cji, o trzymanej z P a ry ża  przez p i lsk i  rząd 
em igracyjny u Londynie, twierdzi sję w 
tamtejszych kołach dyplomatycznych. że 
de Gaulle uznał podcvas rozruów z« S tali
nem, i Mołotowem póiskj komitet lubelski 
jako  prowizoryczny rząd polski.

Demonstracyjna rezolucja 
F alonji amerykańskiej.

M ldryt. 19  g r u d n i a :  
lonjl amerykańskiej,

Roprnzentacja Po- 
będąca przedstawi

elelk j 2 ml. m ó w  Polaków mieszkających 
w Stóna-h Z) dncczonych, żaiąda's w no
cie do ministerstwa spraw zagranicznycji w 
W aszyngtonie zmniejszania dostaw airc 
rwkańskich broni i amunicji do Rosji So
wieckiej, aby w ten eponób wystąpić prze
ciwko wcieleniu Po'ski przez MosRwę.

Senatom W alsh z p a r t j i  demokratycanej 
o i a d o z y ł   ̂s yą  zgodę na to, aby zmuezouo 
Rosje HSo^jeck& do respektowania K ar ty  
Atlantyckiej za pomocą ustaw y pożyczko- 
wo-dzierzaw nej .

i

Posłowie anreryhańscy 
iLłterpelują Kooseveita.

Sztokholm, 19 grudnia. Członkowij arna* 
■'ykańshijgo senatc I lany r-pri usirtairtuw, 
Ij . r y n iu i z doniosienia nowojorskiego, 
zamieszczonego prj z dziennik „Stockholms 
Tidn|ngen“, wrócili się wspólnie do H«/o- 
»** u a I z,"żądali od nfogo wyjaśnień w 
cprawio stanowiska Sl*n« w Zjednoczonych 
prinośniu do porozumienia b .ytyjiko-rosyj. 
skiego co do zmian łervtorjalnych we 
wschodniej Europie.

Członek kom isj: spraw  zagranicznych se
natu, se-..ator van don Berg zażądał wy- 
jaśn.en>a tej spraw y za pośrednictwem . 10 - 
wy Rno*evelta. Sinatorowie Reynold I D i- 
uioe ostro zaatakowali 'zed amerykański, 
Reynold oświadczył, że joga zdaniem na 
końcu obecnej wojny Stalin bedzie kontro
lował Ruropę. D.ayies wyraził życzenie, aby 
naród e-norykańsk! stale Inform ow ać  
szczegółowo o przebiegu zag inienia poi 
sklcgo.

„A nglp  noświęca Folskę za Grecję"
Berll . 19 grudnia  Na m arginesie debaty, 

lako odbyła sfę w izbie Gmin h i  tomat 
kwostji poRkiej, pisze korespondent pori- 
tyrrny ..AJD :

„TyjKwindy Churchilla stanowią na ibru tn i
niejsze oawiadeżenie, jakie  kiedykolwiek 

rzad b ry ty is l i  w v d ił  w tej kwestji. Dre- 
m je r  brytyjski pśyiadczył bez ogródki, że 
1 owoptworzony polski rzad emigracyjny 
fust dla Widikioj Brytanii persona ing~ata,

Co oświadczeniu, złożonym przez Chur- 
cbiPa. me ulega już żadnej wątpliwości, że 
Istniojo jakiś zwiozę* pomiędzy zagadnlo- 
nCem greek !m 1 o ilskiir Zdania swe skie
row yw ał Churchill mniej pod adrąsem Izby 
Gmin. a jeszcze mniei uod ąd re sen  Polski, 
natomiasi .la.iwyraźniej skierowane one 
bv ły  do Moskwy. Oznaczały one że rzad 
b ry ty jsk i wyraża obecnie już ostateczne 
sw< riesinleressement wobec Unji Sowie*- 
lęie■ w odniesieniu do Polski na wypadek. 
gdVoy Moskwa ze swe.i s trony  pńdtrzynia 
łn swe desinteressement w odniesienia do 
Grecji.

Izbie Gmin ujawniono obecnie dowód 
praktyczny na tó. że stosując sie ^o cyto 
wanej pr*,ez Churchilla konfi-reneii tehe- 
rańsk ie j każdo mocarstwo aljanckls w 
obribin swoi r4rsfy zainteresowań czynić 
moźo z białymi nf-odam - co mu sie żywnio 
podoba. W ielka E n  fan.ia poświeciła P o l
sko. jednakże ITnja Sowiecka żadna m iara  
,ne zadowala sie tvm. Przypuszczałby na
leżało. że wvniazanie problemu polskiego w 
łonie a l ian tów  powjnnp wzmocnić ducha 
współpracy. Wirlocznie iednak tak ine jest. 
Churchillowi niz wiadomo nawet nic o 
przyszłych zamiarach armji sowieckiej. Pc 
daio nu do w'ad(,mości, że nie było dotąd 
żadnej możliwości planowania spot' ania 
sie reprezentantów trzech moeascw N^sta 
pić^ ono minio jak w iadomo najpóźniej do 
Świat Bożego Narodzenia. 1

P iv m ie r  b rv tv jsk ;eg ' naństwa światowe
go przwinaio swr powtórna g>Powoś‘: uda
n ia  sie jakiejkolwicl miewcowości ca 
święcie, w rszif gdyby obaJ jego sprzym ie
rzeńcy wyrządzili mu tr łaska i pozwolili 
sie tac ogla/lnać. Ośwtadc Etple póistdę 
Churchilla unaocznia, żo coraz słabsza stn-

J« się I tuk już slab pazyej . H t y łu lu  w 
polityco uuropeiskioj na -  utek braku po
parcia zo strony Stanów Z>ndnoc onyfch.
Poraź piei-wszy oświadczył członek rzadćw 
alianckich i do tego jeszcze członek b a r 
dzo poważny, że flo rej wr,inie nnsianió 
m a pokój z olbrzymiemi zniianami tery- 
torjalnemi. a mianowicie pa koszt narodów 
p zypuszczalnie _ zwyciężonych. K a r la  
A tlantycka stwierdz.a , to wyraźnie, że 
Aljanei nie daża do .iakichkolwielc zy
sków terytorialnych. Żałobne piania, Jakio 
w ygłosił ChurcUII1 grzobiąc niuzawiiłoóć 
rolsk , stanowiły takżo reguiom dla Karty 
Atlantyckioj".

W Atonech nadal toczą się walki.
Sztokholm, 19 grudnia .Jak doiiurza z No

wego Jorku, d^wódLa brytyjskich sił rbruj- 
nuch < G m jl, g-norał-porucznik Scobie. 
odrzucił propozycje za w a r ła  pokoiu 
przedłużona 01 J i  rartję „greckiego frontu 
O!#okedzer:a“.

Jr  ko przyczynę przytacza sie, że propo
zycja ze Łtrony bowstańeów nie przewiduje 
natychmiastowego zaurzestania-rnkcji nie
przyjacielskiej. W Af-nach toczą się dalsza 
walki.

Donoszą z Aten. że we wczesnych godzi
nach aoraunych dnia 18 grudr.ia rozpoczęły 
wojska brytyjskie  a tak. celem wyparcia 
komunistycznych wojok powsfańczycłi z 
głównego gościńca pomiędzy Atenami a 
w y b r z e ż e m  morzav oraz z całego szeregu 
ważnych wzgórz. Korespondent b iura  Reu
tera w Atenach wyraża zd»nie, że rząd Pa
pandreu doszedł do Jednomyślnego posta
nowienia w sprawia regenta. Copruwda na
leży jeszcze na to uzyskać zgodę ze strony 
króla greckiego.

Formacje bułgarskie 
vi północnej Grecji.

Sztokholm, 19 grudnia. Wodług wlai o-
m gści biura Rewtarą papriadczyi .ir n irlzię -
U wiec'erem  pnwien korespondent anglul- 
A l w Atenach:

„W niedzielę popołudniu wmit szala *;<? 
znowu forinheja lotnictwa angiejisi iegn do 
toczących sie walk i- ze stanowiska mego 
w śródmieściu mogłem zt uważyć. jak  s t rze 
lając z broni pokładowej przelatywały sa

moloty ponad pewnym laskiem. W ojsk*  
brytyjskie y Atenach potwierdzają donie
sienia, żc kllKusot unikatów uzbrajanych 
wkrotzyło do Grecji połnoenej“.

Rząd nteń.akii protestuje.
Berr>e, 19 grudma. W ostatnleh dniach 

opujlikuwano wielokrctnie r; ’.vozdai iia, 
podające, to or^ani rządu ateńskiego za- 
proteMowały ę. -zeciwko iTdzfałowt Bułca- 
rji w powstaniu komuiustpw i nucc w kt 
propaganrizio nioprzyjaciciskiei >czynnM(ćw 
bułgarskich skierorranoj przeciwko Papcn- 
dr*u.

J a k  podaje obecnie l-adjo Kairo. róWniei 
tam le j .zy  przedsra.wiciel rządu ateó&kiego 
zwi-ócil się przeciwko audycjom raa.ia ,so- 
fijsk-ego, znajdując. e;o ^ ie pod wmywera 
sowieckim. Agenci i propagardyśei w ro
gów -Grecji, a w szczególności ..Bułgarzy’* 
— jak  brzmi oświadczenie — w zrłic il i  za*
mieiząnffc domaganiem eię umiedernoro-
dowlenia gra sk  greckich i ustanawlonia 
samorządu w Macedonji.

Odtranf portowa nie woj sk 
indyjskich z Grecji.

Genewa. 19 grudnia. J a k  podaje rw lio 
Londyn, iwwo.i \ i /  s m i  - - r / :n zaa ta 
kowali wojska indyjskie, kiore przed kil
ku dniami y rsad zo n o  na ląd w poLl.źu 
Missolnngi. W królee l itom zaokrętowano 
z powrotem IHndusófy i ™ odtransporto
wano.

Bezskuteczne rokowania o zawieszenie broni.
Berno, 19 grudn>a. Agencja angielska 

..Eucharye Teiugraph” donosi co następuję 
o rokowaniach o zawieszeniu proni w Ate
nach:

„Małe zadowolenie Wywołała jak  s ;e zda
je  odpowiedź wydziału centrali 'go organie 
zae.ii „Eam“ aa  warunki, ustalone przez ge
nerała Scobie, dowódcę bryty jsk ich  sił 
zbrojnych w Grecji. B ry ty jska  główna 
kwatera  nadal upiera sie przy swym stano
wisku. że edciaqnlecie formacyj powstań
ców komunistycznych nie może w żaden 
.posó’i posiadać charakteru czasowego, 
jak  to proponowano ze s trony przeciwnej, 
oraz że warunkiem  w strzym ania  kroków 
nienrzyjaciekkich pozostać musi koniecz
nie spein.cnie zadania odnoszącego sie do 
w ydania broni.

W związku z tym powołuje słe gonera> 
E toślt ponownie na układ zawarty w Ca. 
srrcie, podpinany trzV lniesneee temu przez 
reprezentantów ugrupowań podziemnych. 
Zaprzecza o r  stanowczo ‘wierrłzeuiu pow
stańczego generała Serafina, jakflby woj
ska^ brytyjskie zamierzały zdobyć .i okupo
wać Grec.ie. i ze swej strony zarzuca gene
rałowi S e ra r inowi zlarnonie słowa w o d n i e 
sieniu do umowy zawartej 7. a liantam i, 
k tó ra  wyraźnie nrzoWkdywała natychmia
stowo roebrojoitio wszolkich cywilnych sil 
zbrojnych w Grecji.

Bitwa o Filipiny weszła w nową fnzę.
Tokio, 19 gruania . Ubiogły tv  z1 ń przy- 

niusl ■' ipończykom dat". wielki ukc .s 
strategiczny w Chinach. W dniu 10 bm. u 
da*o sio Japońskim siłom zbrojnym, któro 
z koiicem listopada rozpoczęły ofencywę 
poprzez granicę frprcuskish Indochin w 
kierunku północr^-wschodnin. nawiązać 
loiiczenia z wojckami japońskim i doko- 

nuiącomi v yi aifu z Nanrting na południo
wy wtehód. Poilczi ni obu armii nautą- 
p ło około 79 km. nq zachód ud Iłannłng. 
Tem samen* Japończycy i r y s b l i  nies!v- 
chanio wartościowy uzupełnienie *wy]h 
t ranskontyhcntalifych llnij łączności w 
CHnach. PoiarTenio U „we p m iedzy  
M®nlkuif.lu na północy a Slngaf t  na po- 
łndnło lub Rangunom na z: chodzie Jest 
tom oomem ustanowione. P*awda jest. że 
Japończycy w chwili obecnej opanowali 
pomiędzy Nanning a gran ica  Indncjiiu 
wąski nas terenu. Zabez,pieczenie tego pa
sa przed próbami nękania id północy i po
łudnia przyjdzie iednak stosunkowo łatwo 
japońskim  sDom znrojnym. Główce punkty  
oparcia wojsir Czungkingu nad gran icą  
ood Langson, Lung-zau i Tr-bing znaidu- 
ią się już w rękach japońskich. Poza tem 
duch bojowy wojsk Czungkingu nie wy-

AngielsEii historyk H. G.Wflls 
źąća ustąpienia C M illa .

Sztokholn. >9 grudnia Jak donosi brytyj
ska służba Informacyjna, w artykuio swym, 
opublikowairych w socia.isfycznym  tygod
niku „irvVune" pad napisem „Chu chi'l 
powinien iś i w oilslaw kf', mówi H. G. Wells 
3 przmjerzr brytyjskim  irke o ..człowieku, 
który pragnąłby chetnie ri stać wodzom 
narodu bryłvjsk,: go ' W soomniany autor 
B.izo-

„SwiałoDoglad Churchilla  sprowadza się
do zvcia w jakim ś ga 1 -■.1 n- 'r..ivjskiTn. do
harców konnych w Afryce połuduiow->j w 
domu roilziciels-kiin oraz d 1 nrrzmaiceó. w 
jakie  obfitu ją  bogate domy konserwaty

stów. J e s t  to sm utna mieszanina ned o -  
rzoczności. k tóre  absolutnie nie łaoz? sie 
miedzy sobą. Każdy horyzont posiada lep
szo iw iatcpoglady W pa^a ponm stu  w oko 
nii iiotwo ’eg.i pod wzgiodom nowoczesnej 
wiedzy socjalistycznej Spełnił on już swe 
zadania, odegrał swa rol-> . czas najwyższy. 
abv sie usunął, zanim byśmy mień o tem 
zapomnieć, co mu zawdzięczam v. Ustapio- 
nio lego li ty  wo władnym Jeno Ja"' też 1 w  
naszym Infnrosle. a jeszcze lepięjoy było, 
gnvby zechciał zabrać z sóba odrazu -a ła  
rodziuę królewska- Siirawa ta  jest  pilna!**

daje  się być najlepszym na tym octeipku
W _ międzyczasie formacje japońskie o- 

perujące w Chinach pc.łudniowo-zachod- 
n u h  osiągnęły delsze sukcesy Kentynuo-

di> ono ofensywę w prowincji Kwan- 
tung i 1 labyły Facian, ważną miejscowość 
uad zatoką Kantońską.

B itw* o Fillpiuy. rozgryw ana dotych
czas przedowszystkiem na Leyto woszfa o- 
bccnio vi nową fazę, pizyozem aljanei usi- 
tn ja  Przesunąć dzii *ania bojowe na dalsze 
jrunly . Konwój północni amerykański u- 
oezpieczony przez silue jednusiki floty w )- 
jenjjej, zaobserwowany l ’i bm. w i-ieśiiinie 
Al nóor >, posunął sie -4 bm dalej nr za- 
chóc* na merze Zulu. J a k  oznajmiła głów
na kw aterŁ cesarska w dniu 16 bm., owa 
form acja  floty rozpoczęła wysadzać na ląd 
w dr iu 15 bm. wojska w sile mniej wdecej 
dywizji na południowym cyplu wyspy Alin- 
dor~ Podczas gdy Walki na ziemi z ja- 
jionskiin garnizonom wyspy sr jeszcze w 
toku, lotriicłwo japiińskie zadaje cieŻKie 
ciosy w bezustannych akcjach am ery \ań -  
sk 'in  okrętom wojennym i transportow 
com. Dotychczas za raportowano 1 zatopie- 
n<u 4 transportowców i cieżkium uszkodze
niu 8 transportowców. 2 okretow linjo- 
wyoh, 3 krażownikótc 2 kontrtorpedowcew 
1 6  okrętów wojennych nieznanego typu. 
Na Leyte wojska japońskie  rozpoczęty w 
międzyczasie na .rołnocy yyspy energicz
ne przeciw uderzenia przeciwko 24 i 32 dy
wizji USA., które  ‘d jkonały wr padów ku 
południowi i pc jaw oy  sie nawet aa  zaple
czu obrońców japońskich, V7 gwałtownych 
uderzeniach odparto Amerykanów. A lian 
ci zdają sobie w pełni sprawę z daleko, 
idącegr znaozrrira wralk o Filipiny. Admi
rał USA N im iłz. kierujący operacjami na. 
Pacyfiku, wyraził zamiar nrzenk słonia do 
" p n d n  swej kw atery  gtjWiie.i. Również w 
ubiegłym tygodniu snecjhlne fonnac.ie za
czepne japońskich sił zbrojnych zadały 
po większe 1 części wysokie s t ra ty  A m ery
kanom w ludziach, okrętach i m ateria le  
wojennym. Podezas_ ataku  na jeden koewój 
USA na wodach "ic.śniry Surigao  pa  po
łudniowy wschód od Leyte  zatopiono 2 
wielkie transportowce. 1 krążownik i 2 wiel
kie jednostki desantowe.

Generał grecki apeluje 
do powstańców.

Gonewa, 19 grudnia. A£]iu.ja Reutera do
nosi 1 Aten, że geirorał g r e k i Plustlra* 
zwrńcił s i ę  w  niądziolę wieczorem z wezwa
niom do '.ov stań'ó w Komunistycznych, aby 
skepHulowall,

W spomniany generał wywodził, ze po 
powrocie swym do Grecji po 12-letinem wy
gnaniu stwierdzić musiał, że niestety Gre
cja opanowana została wojną dontuwą, 
sprowokowaną pęzez „rebelję ńiKmośnych 
Dand i żywiołów anarchistycznych1*. Głę
boki ŻS1 ooczuw7a pn z prtwodu pnselewd 
trw, i powstaw-hnia nowych ruin. W tpe-  
lu tym czytamy całej 

„Wezwanie moje usilne skierowane jes t  
dc wszystkich m iich  dawanych towarzyszy 
jroni oraz do huluośri, ewakuowTanej z Ala* 
łej Azji, k tórych z całym rozmysłem wpro
wadzono w błąd. Zwracam się więc do tych 
wszystkich z wezwaniem, by natychm iast 
zckończyli wojnę domową. Nie zapominaj
cie o tem, że wojna wkroezyła o ticn le  w  
fazę mą nalostrz ,jszą | najbardziej dccye 
dującą^ Unikajcie wszelkich kolizyj z żoł
nierzami 'Zaprzyjaźnionej: i sprzymierzonej 
z nam. W ielgiej B ry tan j”.

Londyn poinformował USA 
i Sowiety o swych planach.

irfokholm, 19 g isdnla. ,.W brytyjskich  
koł?ih oficjalnych tuczy się poważno -oz. 
waranie ua tomat sytuacji w Grecji, a do 
Lon^y., ool rło silno echo hrytykl «nr 
rykańiKiel", tniordzl w swym komenta
rzu rad!o lordyńskio.

Podenkretarz nlanu y Foreign Office, 
Georg Hall, udzielając w Izbie Gmin od- 
powi.ędzi na z a ry ta r ie  w sprawie oświad- 
cienia  Churchilla z dTiia g rudnia  przypom- 
n-rał. be postanowienie *dvię$ni€ dc wysła- 
nia woisk brytyjskich do -Srcjl »  tn^lło  
po no.-orumieniu się z -zadami S tanów  
Zjednoczonych. Odnn'nyeh rozkazow udzi'*-' 
lono jeńc owi Wilsonowi jako nf iwyż- 
•Sizomu dowódcy nUanckicmii w rejonie mo. 
rza.Śródziemnego tp przez wspólnych sze
fów sztabu. Powiadomiono o lak iem  po
stanowieniu równltż . rząd j njl Sowleo- 
KieJ zanim mswtee wyptano wojska hry- 
tyj-skię do Grecji. Zarówno Stany 'Ziedrm- 
o-iene, jak  też i rząd Unji Soyyii^kiej bvly 
pod tym W7giednm zgodne, że Grecja p« ?v- 
nolezy główne, mierze d0 „brytyjskiej 
s trefy wojsłfowej".

Amerykanie trr/majtę tlę zdali? 
cd wypadków.

iztokhc'm, 19 gruni.ia Brytyjska etutba 
■nfbrmacyiąa donosi z Aten, żo w nicdzln- 
lę admirał brygady Śadler, upełnomocnio
ny do akcji pomocnicze] Stanów Zjedno
czonych w G-ecjl podał do wiadomości. Iż 
P~-sone^ północno amerykański w Grecji 
rąjnuj- sl; lityIko kwostją poparcia i nie- 
:!cul* pomocy.

Aie posiada on żadnj*ch pełnomocnictw 
do brania udziału bezpośredniego lub do- 
“r.idniego w operacjach bojowych. Z wy-' 
ją tk iem  wypadsów szczególnie pilnych nie 
Pęji i lira się żołnierze wogole Dokazywać 
na u'icaeh. Fcruonok amerykański otrzy- 
mat tnitrukdo, aby wstrzymał się  od 
wszelkl-j działalności, któraby  ewentual
nie można uważać' jako mieszanie sie do 
spraw politycznych w Grecii. jak  oświade 
czył w spomniany generał.
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GRUDZIEŃ Dziś: Njjśmerjuszi.

J u t ro :  Sucliedni. Pelaffji

Dziś obowiązują z «  j j . 
nicnie od g. 16.45 do 7.25

Również wieś musi przestrzegać 
godzin zaciemnienia.

(tp) Czas zaciem nienia w szelkich źródeł św ia tła  zm ienia 
s ią  w Gli. co parę dni. Podają go codziennie w szystkie ga
zety i rad jp . N iestety nie każdy s tosu je  się do ustalonego 
regulam inu. Już pól godziny minęło od wyznaczonego czasu 
spuszczeuia zasłon, już całkow ity mrok okrył ziemię, a w 
tem  i  owęm oknie jeszcze pali się św iatło  1 p rzebija  w, 
ciem nię ulicy lub podw órza. Takie n iedopatrzenia podlegają 
suiow ym  karom .

Jeszcze w iększe ‘uchybienia, dotyczące godzin zaciemnię* 
nia spotyka się na wsi. Tam, naw et w dwie godziny lub 
jeszcze później po wyznaczonym czasie świeci s ię  lampę 
przy niezasioniętem  oknie. N ajlepiej można to  stw ierdzić; 
jadąc  pociągiem . Patrząc W dal, widać niezaciem nione Okna' 
chat, naw et po godzinie 19-tej. Domostwa wsi są często 
Rozrzucone. N itraz sam otna cha ta stoi sobie na uboczu 
ludzkiego osiedla, czasem pod lasem , czasem  w szczerem  
polu. W łaścicielow i chaty zdaje się, ,że nędzny kaganek, 
rzucający  promyki w zew nętrzną ciem nię, nikomu sie  wadzi 
i przez nikogo nie będzie zauważony.

Mało osób wie o tern, co wykazały przeprow adzone do
św iadczenia, m ające na celu ustalen ie , z jak ie j odległości 
można zaobserw ow ać z sam olotu ten lub inny rodzaj św ia
tła . Okazało się, że św iatło ośw ietlonego, a niezaciem nionego 
pokoju  widoczne je s t ’ p*rzez lo tn ika z odległości 20 km.

Nie w 'każdym  domą wiejskim iest zegaj. Wobec tego, 
noy unikuąć uchybień odnośnie czasu zaciem nienia, nAjle* 
p ie j zasłan iać okna na wsi natychm iast z nastan iem  zmroku, 
a odsłaniać je  dopiero z nastan iem  dnia. Takie postępow a
nie na pewno nie będzie sprzeczne z obowiązującemu prze
p isam i.

Ani da m om ent nie zapom inajm y, że .wobec bliskości 
fron tu  sprąw a zaciem nienia je s t w yjątkowo ak tualna  i nie* 
im iern ie  ważna

Krorlka żałobna.
W o s i..n :c h  duiach zm arły na te ren ie  Kranowa następu 

ją ce  osooy S iafonja w p ilan k a , la t 23; Franęlsz ik Ralaslń* 
ok>, urzędnik poczt., la t 4“ ; H o tr  W ętorzkl, la* 51; Stani* 
slnw » innu a, la t 53; Zdzitlaw  K oza.aw tkl, p rke., la t 20; 
Dr Jan H tczko, lekarz, la t 29; F ranciszek .to czk *  la t 50; 
* p o :en]usz S llw ., la t 23; W incenta Si ach, la t 84; Jadw iga 
Zwolkowska, naucz, la t 49; Zalew ska W egsch.idorow o Z<|- 
la n n , b. a rt ., la t 59. F ranciszek  Brott. wspóln. firmy 
Czach, la t  43; Heleda Cicha wdowa, la t 57, Nunka Black, 
la t 25; - a r l a r a  Brenczo, wdoWa, la t 77; Izabeln 4e Leon, 
wdowa ur 1855 t.;  K arolina Panków, zona b. w ojsk., la t 
58 B arbara Gcmia, wdowa, la t  77 ; U n  Klmmel, a t 53;

Ze scen i est rad Krakowa.

Wfori k 19 grudnia 19«4:
Stary Teatr (Z. A. S. ?.), plac Szczepański 1, godz. 17: 

W ieszczka lalek (pow tórzenie).
Krakowski Polski T ta ir  Kukiełek, Stradom 15, gacfz. 15; 

Jaś I Maigosia (przedstaw ienie dla dzieci); 
gpdz. 17: K oncert muzyki lun o we],

„Wieszczka lalek*’ bsdzh powtórzona.
We w torek, dnia 19 .g ru d n ią  1944 r . pow tórzenie baletu  

poo tytułem  „W ieszczku latek
Wjeszczka ukaże się w otoczeniu cale; o tw ojegą dworu 

przepięknych la leczek , arlekinów , żołnierzyków i t. d.
W ielki wybór Świątecznych laleczek dla dzieci bez ró i- 

'Klcy p ic i, od l i t  4 do 104. W rolach g ównach 0. Olin- 
k ó w m  i W. Borkowski, na czele dużego zespołu solistów .

Bardzo pomysłowe dekoracje  i kostjum y oraz opraw a 
muzyczne pod k ieronnictw em  J. Lindego 1 M. Radzika, 
sk ład a ją  się ba barw ne, ce kav e 1 mile d' oka widowisko.

Układ 1 inscenizacja  ba le lm is ltza  J. Fabi lud.
*

Hanusz śpiewa w Pani
,,Król piosenka, zy", Karol Hkuusz, zdobył sobie w nas cm 

m ieście  ogrom ną popularność; dowodem tego są  liczne wy 
Stępy te™  artysty .

Ju tro , we środę, odbędzie się  znów w ystęp H auu.za w k a 
w iarni „P an i“ . P o czę te j o godz. 17.

Czy ęość z Warszawy znajdzie się 
przy Twym stole

— P a t iz  m am usiu , ehom ka! K un  m i już 
chom.će!

Jeśli  „ccarr usia“ nie spełnia natychm iast 
prośby dzieok . to tylko ulateeo, iDy, sp ra
wić Di u na święta niespodziankę. Sposobów 
na sprawienie niespodzianki jest  mnóstwo! 
Weszliśmy przecież w tydzień przedświą
teczny. W ystaw y sklepowe założone pa d o 
słownie zabawkami i innymi towarami. 
Dużo też jesc i kupujących. Br. Kraków, jest 
m iastem polskiej tradycji, a  święta Bożego 
Narodzenia sa  obchodzone specjalnie uro
czyście.

P rzygotow uje sm wiec n»rae miasto  na
Srzyiecie w swe. gościnne b ram y "  Świat 

bitego Narodzenia ł  cała  powaga i dosto
jeństwem. Przecież to uroczyste święto 
przypada tylko raz na rok! Pow aga i do- 
stojerjstwo sa  bardzo na czasie.

Rodacy na tułasKca
Setki tysięcy Polaków, wskutek działań 

wojennych zostało zmuszonych do opusz- 
czenia swych domostw. Pewnej części u da
ło sie jeż  do tej pory ustabilizować swe ży
cie. Znaleźli prace i dac h nad głowa Szcze- 
ście_ to s ta ’o sie niestety udziałem tylko 
nielicznych, a. tymczasem dziesiątki tysię
cy ludzi z dalszym ciegn prawie że s i e j - i 
na  bruku, nie m ajac me t.flko dachu nad 
głowa, tle i naw^t ns jskrommejszyeh bodaj 
środków do życia.

Tana sy tuac ja  zm u s .ian a r  wszystkich do 
zastanowienia  sie i.ad środkami zaradczy
mi. Trzeba znaleźć sposób, aby rodakoin- 
tuląezoni ulżyć w ich nieszczęśliwej doli.

W obliczu świat nadchodzących zatrat!-, 
nienie to nab iera  specjalnego charakteru . 
Gwarom i k rza tan ina  napełniają  sie k ra 
kowskie dulny.1 Smakowite zapachy zaczy
n a ją .s ie  rozchodzie pi kuchniach. Bo j a k 
kolwiek wszyscy jesteśmy biedniejsi w w a
runkach wojennych, to jeefnak prawdę każ
dy. którego nie dotknęło nieszczęście na 
m iarę  warszawiun, zdobędzie sie na  n a j 
większy w i sitek gospodarczy j urządzi 
święta. Jeś li  nie dla siebie, 10 choćby dla.  
dzieci, które sa prawie w każdym mieszku 
niu. Te przecioż nie rozumieją, że jest woj
na ze wszyskieun’ niedosiągniecianii gospo
darczymi i oczekują z niecierpliwością nad

chodzących świat.
— Kup mamusiu choinkę, kup niedźwiad

ka. roalegają się przed każdą wystawy 
sk lepow ą. '!  tyle, tyle krakowskich dziatek 
bed/ie ir ialo wspaniale święta! Ozy jednak 
nie wchodzimy w kolieję z własnym obo
wiązkiem?

■ Nl« lyolno zapomnieć,
_zt> ciążą na  nas obowiązki za które  pon ie 
siemy odpowiedzialność w ogólnym bilan-. 
sie historii. Nie powinny się one yyydawać 
nam zbyt ciężkie, bo są  to obowiązki za- 
sbic-zytne, uceące nas poświęcenia i zrozu
mienia niedoli własnych n d a k ó w .

Zasiądając tuzy wigilijnym stole ty!ko 
jednostki bezwartościowe będa cieszyły się 
w łasną sytością i własnem szczęściem. Bo 
czy.z można wose’ić się, gdy w oko ło 'n a  
św ie t le ' le jc  się krew, gdy ziemia popr.o- 
sbu nie jest w s tenie  wchłonąć w siebie 
Krw iwego i/ołu wysiłku człowieka,

Dlti dziesiątków tysięcy Pcdaków święta, 
te iradosine Święta Bożego T»'arod/.eniia, sta- 
aa się wspommer iem. Wszak m atk i szuka
ją  swych dzieci mężowie aie wiedzą nic o 
losie swych rodzin! Szczególnie w dni u- 
święoone polską traJyc.ią myśli ich będą 
hingly. ku sobie, a bol«»ne wspomnienie 
niejedna wyciśnie łzę!

Ozy możesz się weselić? Czy własne szczę
ście będzie mosrfo być m iarą  twego dobre
go samopoczucia?'

h a -łe  świąteczne
Krakowian winno b:zmieć: Niech przy na
szym wigilijnym  stole zr^>i d z i e  się chociaż 
faden guść z Warszawy Niech nasz" eiopto 
domowe rozgrzeje skostniałe z bólu serce.

Czyi spełnienie t igo  wymaga tak wiel
kiej od nas of;ar.v7! Czyż dziecko twe bę- 
dzie^ n:esizc/,eśl'i we, jeżeli o t r z y m a j  dna za 
newke mniej?! A nawet, gdyby i to odczu
ło^ tc c?yż nie warto wskazać mu. iż Alą 
dzieci, które n i?‘y lk o (nie o trzym ają  zaba
wek, ale aie beda miały szcżęścia jirz,oby
wać \v te uroczyste dnie ze swymi rodzi
cami ?!

Wypij mniej wódki w święta. Nie szu-

H igiena o soby  w y ch o w u jące j dziecko .
(z) P ierw o zem  z a d a n i ,m  o s ó b z a im u ią c y c h  się 

b e z p o ś re d n io  w y c h o w y w a n ie m  n iem o w lęc in  pa- 
iv i« iia  b y ć  ozystuść .

M e  będizie w lem  ia d n e j  p rz e sa o y , jeże li k a 
żda  wjjel|Owavirczy n i w o d n ie s ie n iu  d u  n ie ino - 
w lę,’ia, b^dizie p o jm o w a ć  c z y s lc ś ć  i t.Ig je n ę  w 
p o d o b n y m  s to p n iu , w ją k im  p o jm u ją  j ą  le k a 
rz e  p rzed  ro zp o częc iem  zab ieg u  o p e ra c y jn e g o .

N ieb ezp iec zeń stw o  Z akażen ia  n iem o w lęc ia  p rz y  
z e tk n ię c iu  z n ie c /v s ty m  p rz e d m io te m  czy rę k ą  
w y ch o w aw czy n i, l tz y  w  n ie z m ie rn ie  d u ż e j w ra 
żliw ości sikńry i b ło n  ślu z o w y ch  d z ieck a . A by 
teg o  u n ik n ą ć , p o w in n o  się  p rz e s trz e g a ć  m ycia  
r ą k  m o ż liw ie  w c ie p łe j w o d z ie  i m y d łem , p rz e d  
k a ż d o ra z o w e m  d o tk n ię c ie m  się  d z ie ę k a , ó ile n- 
p rz e d n io  s ty k a liś m y  się z ja k im k o lw ie k  n ie  o d 
k a ż o n y m  p rz e d m io le m .

P o ję c ie  czy s to śc i, p o w in n o  -się  o d n o s ić  n ie- 
ty lk o  do sa m e j h ig ie n y  rą k . a le  ró w n ież  cnłego  
c ia ła  i u b ra n ia  w y ch o w aw czy n i D la ty c h  o só b  
za leca  s ię  b ia ły  p ła szcz  z  k ró tk ie m i lęk aw rfm i

lu b  f a r lą c h ,  czcn e czek  tu b  ch u s teczk ę  do  o s ło 
n ięc ia  w łosów  i to  n ie  ze w zg lędów  e s te ty c z 
n y ch , a le  p rz e d e w sz y s tk ie m  h ig jen iczn y ch .

W a ż n y  je s t ró w n ie ż  s ta n  z d ro w ia  w y c h o w a w 
czy ń , czy  p ie lę g n ia re k  d z ie c k a , p o tw ie rd z o n y  
po-zez le k a rz a . ■,

F a ta ln ie  m ó g tb y  się  o d b ić  n a  z<lxowiu n ie m o 
w lęc ia , w y k lu c z a ją c y  w szelką  o d p o w ie d z ia ln o ść  
i k o n tro lę , sp o só b  w y c h o w y w a n ia  go o rzez  k il
ka  osób  z ro d z in y , z w ig szcza co do  k tó ry c h  n ie  
mi< u»hy się  p ew n o śc i o  s ia n ie  zd ro w ia .

W  b ra k u  sp e c ja ln e j  w Tc lio w aw czv n i d z ieck a , 
na j le p ie j jes'. jeżeli p o d e jm ie  te. czy n n o śc i sa m a  
m a tk a , m a ją c a  s ta le  na  u w ad ze  p rz y sz io ść  i 
szczęśc ie  je j  w łasn eg o  d z ieck a

Wszystkie skrypty i prace nadsyła
ne do Redr kcfi muszą być podpisane —  
przesyłki anonimowe wędrują do kosza.

kąj w swej radości zauom,.ienia. Poświęć 
te pieniądze na sprawi, ■nie- choćby nam iart-  
ki ciepła domowego tułającym się \Var- 
Rzawianom i ich dzieciom. Tak drobna i po
żyteczna dla ciebie ofiara będiziie c- zaliozo- 
n« przez opia.ię publi ;zną.

Niech więc nikogo nie zabraknie,'na fron
c ie  watki z nędzą współbraci. Sprawmy, 
aby i oni znaleźli swe miejsce przy naszym 
wigilijnym stole.

7 notatnika reren zen a
,V eszczka lalek**.

(Ua) yr  niedzielę oaeylo lę w S ta i j k  ','(.atrz« w idow ls-w  
za yiulow ane „W ieszczka la lek "

Hiezwykle pomysłowa i oryginaina n isceoiza-Ja te ąa  wi
dow iska o o s U r .la  go na praw dzir-ie wysof-on p o z ło c ie . 
N iem ilknące braw a, jakiem ! widownia uaizyła tancerzy , były 
chyba najlepszym  m iernikiem  pow odzenia, z jak iem  spo tkali 
się oni u  publiczności.

Duża w tem  niew ątpliw ie zasługa znanego bale tm istrza  
] .  Fabiana, który  przygotow ał w sze-.listrom.ie tą  ciekaw ą 
iąiprezę; rów ne jednak słowa uzn_m a należą s ię  ąrykonaw- 
com, a w ięc B. L n n a .w n ej, W. Borkowsk.emu, L Kiossów- 
nej, K. Mai rnowsi ej, D Hun u-Wąi .uczów nej, H. K aacj*  
w lczównej, H Zakrzew skiej, K. S esn o w tk b j, H. tk n y p k o w - 
ckiej, L. K . .  nackiej, Z. W ięclaw ąunaj, A. SRleży.iskiofflU 
a r  iz M. Kuu kowi M. TylczyAskta.% 1. Dwori lekien i ,  S. 
M nskafew iczow l,-M . Polatowskło] I N. Zakraew skłaj.

Role mimiczne, k r,ow aao  j  tez tych o sia ta ich , dniy do
skonalą opraw ę i i.o d k re ik n ie  ula scen baletow ych 1 w ystę
pów solowych >anceizy.

W drugii j części program u ujrzeliśm y kilkn imlców solo
wych, a więc .n lazu rek  w wykonaj iu Sknypkow akleJ, ,C j- 
guńsk i"  —  M anoewlczownrj, „P az ik "  —  M arynow, .■«[, 
„O alop" —  Sosnow skiej, „Śpiew aczka p o dn irzow a ’ —  
W ięclawównej, „W ęg iersk i"  —  Dunfn-Wąsowicz o n _  d ue t 
U ueczny Zakrzew ska— Śnlerz,Ask< w w alcu U s-m ol Szcipenn.

Ograniczone m iejsce n ie  pozw ala nan l i e s u r y  na Jo - 
kladne omówienie poszczególnych postac i a walorów  tanecz
nych len wykonawców, a  szkoda, bo wszyscy om wykazas. 
du y ta len t choreograficzny i doskonale przygotowanie —  
spraw iając lo ze publiczność krakow ska nspew so c h ę tr ie  
ujrzy w najbliższym  czasie- p o d o ta ę  przedstaw ienie t a  “ lwu.

Stówa uznania należą się także pp. L ln-sm " 1 Raoztkowi, 
>w rekach których spnczywalo k.em wnictTO  m uzycine im

prezy. Pomysłowe kostjum y i dekorncje d iwały tance zom 
m ilą i barw ną opraw ę, petną este tyk i.

Recital fortepianowy 
prof. Waotrawa Lewandowskiego.-

(Aq-er) Nazwisko W acława Lewandowskiego na terenie 
Krakowa je s t nie 'W szystkim znane, mimo to  jego pierw szy 
w ystęp w „W  N iebieskiej S aii“ każe zaliczyć go w poczet 
dobrych pianistów .  ̂ '

Prof. Lewandowski s tud ja  muzyczne ukończy! w aajftwieft- 
tniejszem  ówczesnedi europejskicm  konser-watorjum w Lip
sku. Po pow rocie do kraju pracow ał czas jakl£ pod kie
row nictwem  pierwszorzędnego pianisty -polskiego Józeta Śli
wińskiego, dzieląc grę między esU adę i pedagogiki

Przed wybuchem wojny Lewandowski byl p ro iesofcń  koft- 
serw atorjum  w ( Poznaniu. O statnio koncertowa! -w Waisz** 
wie, aż wreszcie wypłyną! na es tradę  krakow ską.

Program  onegdajszego rec ita lu  rozpoczęty  zostaaą  so n a tą  
As-moł B ethovena; w m iarę gry sonata przybierała na 
brzm ieniu. Drugi punkt progrńmu zaw ierk kilka utw orów  
Schumanna % Fantasiestiicke, które zostały oddane bez za
rzutu. A rtysta n ie  pozwolił porw ać się  wyłącznie technico, 
ale dobywa! ca łą  pełnię liryzmu w formie odtw órczej, wy
cyzelow anej omal no najdrobniejszych szczegółów.,

Doskonale wypaut Glnck Brahm s'a Gawot i Kapsodja u-moł, 
odegrane z braw urą l należytym  tem peram entem .

Utwory Chópina wypadły nadspodziewanie dobrze —  widaft 
że arty sta  w lał w nie ca łą  duszę.

Program zakończyła Etiuda Des-dur i Kapsodja L iu ta .
Oba utwory dom inowała m ęska gra o  mocnem, pełne® 

dynam iki 4 uderzeniu.
Na bis odegrał a r ty s ta  Chopina C-moI, A rldur i N octura 

F iś-dur. ,
,,Lody 1 zosta ły  przełam ane" —  publiczność krakow ska 

bardzo życzliwie przyjęła nowego na tym terenie p ian istę , 
nagradzając go gromkiemi braw am i.

Stw ierdzić należy, że całość w ypadła bez zarzutu, pozo
s ta je  nam tylko życzyć artyśc ie  .dalszego powodzenia.

K U P U J E M Y -  
SPRZEDAJEMY

u tra  Msv x<jtn;erze, spooy tu tr2 ., 
vszelka Jd iderobę bieliznę kapce, 

foto apaf a t i  • ttp

Kraków Floriańska 28*

h l t f  g w i a z d k ę  i
Wielk wybór pi aktycznych podarun 
k*6w: żyrandole, piękne lampk noc
ce i dekoracyjne grzejnik- kom 

piety choinkowe i t, p, poleca

O H. UsttTkALA SWAI ŁM  
śrakśw Outu 35 -  Te 147-27

Do u d  tt«m.WijeiB Nr. t  )

O jw le łię łtn ig  różne

WEZWANIE
Komisarycznego Zarządu zabezphczonycl. nlerutcNomoici 

w W h . "hau.
W zyw a alę  w szystk ich  w ierzycieli K om isarycznego Z arządu zabezpieczonych, 

n ieruchom ości w W ^rschau , k tó rych  w ierzy te lności pow sta ły  przed 1 s ie r 
pnia 19$$ r. do zgłoszenia sw ych roszczeń w Z e n tra labw ick lungsste lle  der 
K oinm issarischen V erw altung  s iche^geste llte r G rundstiicke In K rakau, A usen- 
ring $5 A m tsgebaude I (C entralny  Urząd L ikw idacyjny  K om isarycznego Za
rządu  zabezp ieczonych  nieruchom ości) n a jp ó ź n ie j, do dnia 31 s tyczn ia  1945 r.

Pełnom ocnicy," adm in istra to rzy  okręgów  i domów z opuszczonych terenów  
K om isarycznego Zarządu zabezpieczonych n ieruchom ości m ają złożyć zn a j
du jące  się  Jeszcze w ich rękach  książki kasow e l czekow e, w yciąg i rachun 
ków  i inne dokum enty , do tyczące K, Z. Z. N ., n iezw łocznie w w yżej w y
m ienionym  U rzędzie L ikw idacyjnym  w K rakau. G otów kę m ożna p rzekazać  na 
rachunek  Z en tra iahw ick lungsste lle  der K. V- S. G. nr. 7345 do Bank der 
D eu tschen  A rbe it, K rakau. «
K rakau, dnia 15 grudnia 19$$ r.

Z eatra lab w ick lu n g sste lle  de r K om m lssarlschen V orw aiiung 
e lch erg este llte r  G rundstiicke K rakau .

CZtONKOWJE ZAŁOGI 
reramsldetcblin tchs Staatfwsrke Warschau (FSW>

Ki- fry  byli /a tu m r  enl jako rob‘ :n'cy fachowi lub techn. A z ę d n ltj
lun  ero, obecnych adre-

. . ------- —, —, ----- , w w arszaw
skicb zakładach, mogą _ie ząlosH do te | sam e: m acy  z podm ieni, - b-cnych adre- 
s$ «  obecnego A ibeltsam ta u ai - ua  negu dla m iejsca ip m le rtk an ia  i . osobiście 
lub p isem nie w H auptyerw alluug der D eu ttch t Post O ster P ersonalste lle  K rakau 
P o sts tiassę  ik

Nauka i w ychow m le
W yucie sie w krótkim  czasie w kursif
i imdywiduainie Języka giem ieckiego 
(rancusk e ę t ang elskiego, węg e:«»ie 
ęo i ro s rlsk  ego K onwersacja koreapoa 
dencta tłum aczenia tik żę  pomoc w aa 
uce zr w szystkich przedm iotów Zgło 
szensa w s e k łe ts n a c e  od godz 8— 12 

od Kf*krt» fana 2 w
Nauki gry na fo rtep ian ie udziela profe 
snr lw owskiej szkoły muzycznej. Kraków 
Księcia Józefa fi. 2249k
Teńeo salonow e, narodow e, nowoczesne 
szybko uczę indywidualnie lub zbiorowo. 
Wiadomość: Kraków, Józefiń ska ' 45 m. 
8 , tram w aj 3 i 6 . godz. 13— 15,r  $ti$5
Skrzypiec tekcyij udzielam  Aiaków. 
Grodzka 4 m, 3 M;ędjy 10—^12 1
15t -1 S  5430
Tańeów nowoczesnych, salonow ych i n a 
rodowych wyuczam z przyj£cjem do do
mu zbiorowo lub indywidualnie. Wiado- 
móSć: Kraków, Józefińska 45, m* 8 , 
tram w aj 3 i 6, godz. 13— 15. 4644

Ró2nn
Rlociki w.F-»nuJ< sol dnie. Kraków, 
lew ela 14. m. 2
Osobę, k‘óra -a tnala  w a l n i /  aieluną 
w po c iąp i Kroków- -1 arnćw  d ria  8 . XII. 
19*4 r. o eod-zi 21, pcosrę uprrejm  e 
o rw roi le-karstw i rzeczy n  wynagiu- 
d/en-iem. W:adom„.ść; K-akó» -Plaszów 
ul. Prok-ocim-ska 55, s**ep, albo odw.eżf 
na m iejsce zam'ts®kajiLj pow. Tarnur 
w e t  Lowczów na naz»  ko boiaczyA- 
oks C .esirw .- pmzysta le1 aole-iowy 
Zg nąl dnia 17 X>I (-944 r. o eodzon.e 
1P 20. 7 m iesięczny w:'czek  ż b ro ią  
na w y ', i  m arka opła ty  Nr. a 3012 Kto 
kołuJekby go znalazł, proszę odpiow a- 
t r t  u  wvna—odzetirerr pod ad res : Rra- 
kuw, Łagiew niki, ul. Do Wilg' 290. m. 
t t  Jan' Osiecjir. 8453
P ata tu .i. row ery, maszyny, apa ra ty  na 
pi-*iT Zakla. (necln-t Iczny. Krak-óa 
u1. SHak 14 *908
Okłady domowe 'znaczne, obfite , wydaję. 
Kroków K -ro e lick o  i ,  m. 5, I. p . o t.

1

Nauczycielka bez środków do życia odda 
dziewczynki; l(i-m ies:ęczna n:e chrzczo
ną. o jciec ą  «ą,l w W arszawie. Zk-oize- 
r.:s Go. e c  K r-k. Kraków, „Nr. 4404". 
W arszaw ianka ewak-uowana orosi do- 
b  ycb lodzi o zaofiarow anie r to f  Ni. 
40 Ł a ik aw t zgłoszę t;a Kraków. Kołłą
t a j  7. Borkowska Mat .a. 5403
w ydzierżaw ią sklep w możliwym punk
cie, n a jch ęŁ ie j cukierniczy. Wiadomo
ści i f Jdati em wamtuk-ów adresów,"ć. 
Kraków, Podgórze ul św. Kingi 5, m. 2.
Kto de dn przccfow aitia  lub poł czy
piantno a  bc krótki fortepian  sofidntj
rodzinie. Zgłoszenia: Kra-ków, Filipa 11. 
m. 11 . 8380
I f ln ą l p es w yżel czerno aly nakrapia- 
nv z  ohcięiyra og-nem , waoi sie  
„dźoruż". Gdp,rowadz:ć za c y . agrodz" 
r ‘iem K-.aków s ta row iślna  84, m. 9. 
W yozieitaw lę natychm iast sklep cukrier- 
n-Wo owocowy. Podać waren-ki pod

?<--esen. Kraików, ul. S tarow iślna 77 
I p. m 8 . C561

Skiep, te lefon  w śródm ieściu -osiadam  
Propozycja do Gońca Krak. Kraków, „Nr. 
6646".
P a iu fin a t-h o te l izynn ew. odpow ied
n ie pom ieszcz-oie n ada lące  s ię  na pro 
w adzenie peusjuna tu  w ydzierżaw ię, iuo  
przystdp ę do spól'-i ł  napita,ei, — 
K onc«się po«iadam, o fe rty : Goniec Kra
kow ski, Kraków „N i. P J5 7 " .
N aprawa zegarków, kupne przedaż — 
Kraków Wolnica 8 zegarm istrz. 
F otakople uokui »tuw wykonuie na- 
t-c h m ia st 0o„i Fotngrafjl, Bielec. Kra
ków, Karm elicka 10. 4742
'.w akuow .ny  z W tu zaw y  b. afaędn k 
p-ros- uprzejm id o jesionkę, koc. b ie li
znę i kapelusz. Zgl. Ooniec Krak. i’ra- 
k ó s , ..Nr 5205“
'W arsztat nap’ aw maszyn d r p isania - 
liczenia órzerJbka oraz ocena maszyn 
K rakćw , Szewska 22. » podw na lew o' 
in lagow ca term otory , k - 'o sz e  i opony 
row erow e. szvbko i tan-io wuł,kan:z"jję. 

•Kłaków, S łoneczna’ i .  m. 3, 4.’ 15
Oczko w pończochach podnoszę szybko 
I tanio Przyjm uję cerow anie. Kraków, 
Lupęlsba c l  m. 15 4508
Fniiadam  2 kon e. wóz na re s o rr-h , 
h ryczk ; -  o c z e .u ję  konkrem rch pro- 
pojSefi Zetoszenia Goniec K ralnw skJ, 
Kiaków, „Nr. 9048" ^  -
k o n c i i ję  na sklep hurtów ? i tow ar po- 
S iidam . Poi zukuję wspólnika z k a / t e -  
tem ew entualnie w srólprac.. Inż. S ikor- 
ski. K.aków, Dlptla 95, m. 4. -4G77
ranow ia  r - f  av i -  tac io v o  w szkstklr 
system  za a l r 'r  :ek szy b ia  z gw nrancją 
oraz patefony Itd. Kroków, ul S a r. 
w lślnr 51, Sklep. 4745

t
Stanisław Rapczyński

urzęćm-k pw rtow y ewaikuowany z 
W arszawy, ul. 19. urodzony
9. VI. 1901 w Petersburgu, zmarł 
po k ró tk ich 'c ierp ien iach  w Krakowie 
dnia 12. XII. 1<944 I- zosta-ł pocho- 
> wany na mi:e.jsco-wy?n cm entarzu. 
BKiszych imtonmacyj dot. zgonu u- 
dzieli K-omitet Sam opom ocj 'Pocz
towców w Krakowie, Ul. M arka 2̂ 1-

T s p-
Dr. Longin Tadtjgz

o s t o j a  z a w a d z i ć
Obywa*" m iast . Kri kowa 

prpfesoi chemjl I b s t. a sy sten t U 3 
a r ty s ta  m alarz

■ «  ' » 'd>n,.:ch l ciężkich cie*i,ie. 
niach. zaopatrzony sw. S a/ram en- 
im h : w dr-u 15 a ru d tir  ! 5 /4  roku,

■ przeżywszy la t 45 .

Uabołartstwo żałobne
przy rw ,okach odpraw ione zostanie 
w kaplicy cm entarnej we frodę , dnia 
20 grudnra 19*4 o godz. 9.30 rano . 
pc c_..un nastąp i el .p o rta c ja  zwłok 

uo grobow ca rodz).ont8fi.
Nu te żałobne uroczystości zapra
sza ją  Kolegów. P rn ja .c ió l i 2na |o - 
mycn w yiębokta. sm u ttu  i n ieu tu

lonym żalu pozostali
Zona, Synów r  RndzoAatwo i Rodzin:

Obiady domowe smaczne o b ' te . KrakA-y, 
św, Jana 1(. m . '3, schody front. 5365 
Fortepian »  dobre ręce . na przechow a
n i- przyjmę Mb wypożyczę. O ferty  pizyj- 
m u |ę o s f lb ś c e :  Limanowsk ego . m. ,3 , 
lub Banko Emisyjnym, Basztowa 2<, 

,p .  KIĆ*. - •  5770
Rękawici uo .w esk ., zwykle i z p a le : ii 
p rzyjm uję do roboty. Kranów, pl. i 'o -  
. fańsk i 2 m. 19. SOlul
Kostiumy, płaszcze, wykonuje s o l 'd n i  
tirm a G t:adek Kiaków Iraknwska 35 
Frzylm uję roboty włóczkowe, w ykona
nie szybkie 1 solidne ul. Kościuszki 
52 m. 5. 6041
Wydzierżawię &. *n (bran :a iboiętno) 
w śródm ieścln lub liedaleko Sródfnic 
ócła. Zgłoszenia z dnk,adnem i dane- 
ml. iGosiec Ki ak., K raków  „N r. 984

•f    s .T “* ~ "
■MARCIN KASPRZYK
b. ogt lam lstrz h. W ojsk Falskich

pr.zeż; w szy 'e-t 53 po k ró tk ie j a nlęż- 
TtieJ chonobie, opatrzony św. S akra
m entam i, zasnuł w Pa.iu di ia 15 

grudnia 1944 r.
Wy jow auzen i  zwlo* z Kaplicy na 
cmcnkaógi raków; okfm “a s tą y ' we 
w torek, dnia l t  gruda ia ’n “ -odz. 
.3,30 po j/.M ln-iu, na jitóry to  smu^- 
-n y  obrzęd zap rrsza ją  stneskani 
Żona, Córki, ęy.., Synowa, Zięciów ia 

i Rodzina >4C6

t  S .p .

z Gruszczyńskich 
Cacyflia Popławska

z Warszawy 
wdowa p r  fnży ritrza

pozeiyiwsay I*t 84, j p a i ^ n a  św 
Sakramen-tamii' zoiaria w Kiakinwie 

dnia 13 grudnia 1 9 4 , r . - 
yypror,dd jeure zwrlok z nomu przed* 

grze boi"" .50 ua cm entarzu ra-ko- 
wiciKiim d n a  18 grudnia odbySo się 
a.godiz. 2,30 popo ludnu , o czym za-

6487
wiadi n ia

R adlina

<|b Za spokój i usey ś. p.

z Sikorskich 
ANNY 3Ł 0C H 3W E J

em. nauczycielki
jako w pierw szą bolesną rocznicę

śm-ierci o^raw iione  zost*anue

Nabożeństwo załjbne 1
w p-.ąiek dura\22 . XII. 1944 o godz. 
3- :ej rffńn w kflś-. ełe 00 . Kapucy
nów w Krakowie przed Głównym 01- 
tareem , o czem aw iadaraiaiją Krew

nych i Znajomych 
1003 S la ilra  I Slostraenlco

Gospudyi la, M ararzei Maszynki, ma
szyny do mięsa napraw a tabrycziia, 
kuptto-spr-eaaż. zam iana, nnżyk k u r t, 
sitka , części: Kraków, D iet.a 46 Sz f* 
lia rn ir t l 2 S
Wytwć rn 'a kofd ’ I m ateracy , N :b V  
M atusiewicz, Kiaków, ul. fo s e lik a  20.



j,0G*7IEC ^P A K O W S ia^  tfr. 298. &  ora, £0 gradnla m i

Od dnia 13— 1S. XII. 1944.

APOLbO ów Tora m m  11
i PANI SYKkTA

RoeitFfci W aisów  w dnie pow szednie: 
13,15 15 15. 17,15 

W niedz.elę te ł  o  11.

W A n n a  iw (łe rtm d y  5. 
DZIEWCkęYA Z IISKUFiEJ DORY

Początlt' sean st w w dnie powszednie: 
13.30. i? ,3 0  

W u ie d ze ie  te ł  o  11.

SZTUK A tw  Jana C.
ILUZJA

P oczątki seansów  w dnie pow szednie: 
13,15, 15,15, 17,15 

W niedziele te ł  o  U .

U C I E C H A  S t a r o w i ś l n a  IV
KIEDY SŁONCE ZNÓW ZAfW IECI

Początki seansów  w dnie p o w sz ed n i 
13.15, t5  15. 17,15 

W niedziele te ł  0  11.

S T E L i . / >  u b i ó r .  I V
SENSACYJNY P R D ctS  CASILLA

P oczątk  seansów  w dnie powszz^nie: 
13,15, 13 .1S 17,15 

r  m eazie ie  t e ł  o  I I .

„ n m m P B m s ”
PRZEDSIĘBIORSTW O  
Przewtuowr Spe4ycvrr.a

sp. I o. •- 

K rw uw  Stolartka 113.
Telelnn 22 - 01

Załatw iacie wszelkich 
jzynnoedci wchodzących w 
ia tre s  jpedycjL 

Ład,u miki zbiorowe ko
leją i samochodami we 
wszystkich kierunkach 
Guberoji Generalnej i za 
sraoicą.

p iz m iz  mebli własne- 
ml wozami mebtewami.

Magczy 'owanie. — Cle
nie. — IukFsso. — Prze
wóz ka*i ogniotrwałych

M I O D O W A  B
Zaprasza sweicti stałych ly  . a  - 
cdw na c*dzienne poludnlow  
< w ltczerne knnznrtr tw lakszm el 

n r ie s t rp .
Rew elacj . oryginalny duet 

-k r yy ;i r  ■.
Sn ■ mi i  —  ->F -idy —  kolacja 
D oskonali kuchnia I In in ta  — 
Lekel otw arli bez przerwy od 

1 10— 20-te|.

S M  SZtUHl ,rtH Ł*
eprzedaja kupi e, ocenia d - t m  
obrazy, rzełby . dywany. kryształy  

rn ty t i ,

KRAKÓW, UL. SŁAW KOW SKA Kr. «c

P 1 E D I E
poleca

W ytwornie Mebli
Kraków. Stradom 16.

KAPCE
śn iegow ce, tl-e w n ia k i a r ly s ł  

p a n to f le  d o m o w e  
p o leca  f irn ia :

SZCZEPKO TOMKO*1
'{rnków Halo Targowa 22.

O tóiiran s
Kitiiiniiiiłifiiiiiłi luif niiiiiimi iiiiiiiiimii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiint

Sp6łka Spedycyjna

K r a k ó w

Krowoderska 59,
poleca

Transporty
simochotłewe

nu idzym la itow-

Przeprowadzki
własnymi weznm: meblowymi

W e l n e  p o a o d y

p i l n e b n t  p om oc ,ica  domowa z gotow a 
aiem . WarunŁi b. dobie. SLawiua, ul. 
Ra to isn w sk a  385. 5587
Firm a poszukuje p iln e  śektrom  i rów, 
pomocników monu 5 ich oraż piacow ui- 
kóW spokrew nionych zawodów, celem 
3-m iesięczaego ze truc.-icm a przy mon
tażach  i  Katów (a c h  oraz K i v e.
M ieszkanie, utrzym anie o raz swobi 'a  
po rusz Alit sie zapewnione. Inlorm acje 
i zgłoszenia. Kraków, K opernika o n . p. 
M yjeter. iisszm ow y, m ajs ter do sitoi- 

spalinowych, Ślusarze maszynowi 
m onterzy, spaw acze, ' n w r \ ,  stolarze, 
siły '.,oi • o ii ze oraz npnzątaczkii zt.„jć i  
za trudnienie w Ltakow ie. W I-t i  bdziez 
na m ejscu . t n o i  ten ia: K n k a u , „He 
W eichiselstrasse 30.' 9215
sam odzielni , czysta, uczciw a do w* ęl- 
kich prac domowych puszu u ję  zaraz. 
Bronowice, Zarzecze 16, sklep, od 1— 3 
(koniec pa tystanku tram w . Nr. 2). 
Firma budow lana poszukuje cąeśli, m ura
rzy sto larzy , ja k  rów nież roi ołi.ikOw 
„etonówych L do robót memny.r„, moż-li 
wie z zalegam ! akordow euii Pom iesz
czenie i utrzym anie zapewnione. Zgło
szen ia: sk ry tka 11269, Kraków.

P m <  pDŁłuhuJa
M t-dp kaw aler, w ykształcenie handlo
wi spółdzielcze, m aszynopisuo , s teno 
grafia , p rak tyka w Pow. Spółdzielni 
K alniczo-Handicwei w Jaśle , ,posznk.ije 
cupowiedniej posady jako -prze taw ca, 
m as a z ,„ ,c r  lub urzędnik, nąjchętiiffj 
w spółdzielczości, handlu u b  przem y
śli s-używczym. Oferty kierow ać lo 
B iu ri Oglor-eń K rajna Kraków, Adolf- 
H itler-P latz 46 ped „1 1 4 “ . 23F9k
Mlady “ elner lwowianin legancki, re 
prezentacyjny, p rak ty sa  c najlepsi ych 
lol ilac l lwowskich, poszukuje pracy, 
na jchętn ie j n. godziny popołudniowe. 
Olei ty p re—ę kierow ać: Biuro tigioszeń 
K rajna Kraków, A Joll-H itler-P latz 46 
pod „ P e ile k c ja " . ' ?370 k
Dwóch młodych, uczciwych, pracow„yCh 
znajdujących się v  ciężkich w arunkach, 
przyjmie dodatkowo k . idą pracę biuro
wą ew. lizyczn^ na godziny popoludr o- 
we, w ieczornh ew ent. nocne, 3— f-ech 
razy na tydzień. Zgłoszeni i Goniec Krak. 
Kraków. ..Nr. 5309“ . 5309
ChsmlczK. —  specjalność perf.-ko- 
s g e t .  w ieloletnia p rak tyka  w znanych 
firm ai.h w arszaw skich szuka odpowie
dniej p racy . O lerty: Goniec K rak.. Kra
ków, Nr. 4771.
Skrzypek kaw iarniany z r e p e r tu a r . ,’ 
(Erlaubniskartey poszukuje engagem ent 
erf. lekcje  Zc’-ś« Gviiicc Kraik. Kra-. 
Low, r Nt. 5*30 .
A rchiteki, a,ko.kar t z w łasną kolum ną

20 ludzi zawrze w spółpracę z solid
n ą  fiiri„ą b u o w la n ą  na m e js c „  lub 

na wyjam zgi. Goniec Krak. Kraków. 
„N r. ! 548“ .

S p ricd ił tHernchometcl
Dsm r  i i . n  i  y i  o tiry n ą  I p arce lą  do 
z-budow y ładne położenie Prokocim . — 
Sprzeda „ P ia s t" , K .ików , Grod-k 59. 
O ka.Ja il 4:(0 sążn picy ttam w , wy 
dziel, i zaJw ., oparkan io ra  z drzewami 
ow oc., nom pi-t. uzbr. da sprzedania po 
r< w elacy jn tj cenie. Kruków, M iLotajska 
3, I p. 4626
Parcelę 300 są łn l, frontu  18 m. (P rąd
nik Biały) srybnu decydującem u tanio 
sp rz e d a .u  Karol Kulczyk, Kraków, Ba- 
szti wa iO /l. 4657
N njw lęktzy wybór kam ienic, domów i 
p a n e l  w K rakowie I na pery lerjacn  
Krakowa daje wykaz, jak  rów nhż wy
syłam  bezpti inie w łasną dorożkę, celem 
oglądnięcia obiekrów  za- uczciw a i ta 

tow e przeprow adzenie tran ża^c jr prow i
z ja  -minimalirat W iauomość: Karol Kul
czyk, Kraku w, B isztow a 10, m. 1. 
bęm ęk jednorodsiirmy na Woli O u..lac
k ie j s wzedąm. Zgłoszenia b  u r ug>o- 

x(i K rajna, Kraików, AdoK-Hit‘eT-"pfafz 
ab, pod „ 1 6 7 “ ,. 5183
P arcę lt w okolicy p a r tu  Jordana >■ 

8JO ,iąż. wydz. róln. sjznze > araków . 
M ikołajska 31. 4608

Kuanp
3n 'ęgęw cę wysukiie Nr. 37 kuplę. Kra- 
KÓ„, Grodzka 11, F a ' Dobija. 5780 
Kuplę m otorek  bert.,now y mały do pę
dzenia d-mamr 12 Yoltowego., 7gtr-/.c- 
nia do Biura Ogłoszeń K rajna, K ra k ć i,  
A Lilf-H itler-Platz 46 „1:56". 5782
knplę w alce gładkie, potrzebne przy wy- 
r  b 't  -ztucznej wez.’. Zgt. Goniec Krak. 
K .-ró w , „N r. *181".
Kuplb głęboki wózek deievim y. Kraków, 
V .ow a 32. m. 10. 6438
Kuplę łańcuszek, pierśc ionek lub dobrj 
markowy zegarek 1 kolczyki. Krn' ów. 
Kupno— Spn edaż, ul, S tradom  19. 
Srubra slotow e sprzedam . Kraków, ń i.o lt 
H itler-P latż 11 w p< Iw or-o  8b. 6
b rsb rs  stołow e kupię. Kraków, Rynek 
GI. 11 w podiwoicu. 66J7
Knpujs sypialnie i różne m le pujedyó- 
cze. Kraków, Krakowska 35 Kupno—  
S przedał m ebli. 46b5
Ma zynę do p isan ia  w alizkow ą lu t  biu 
row ą doi re i m arki kupię zaraz. Podać 
jik o ść  i cenę. Zgłoszenia Goniec Krak.. 
Kraków, „N r. 2938k“ .
Sklep ko litowy Kraków, K rakow ska 5, 
pod Arkadami, przyjm uje do sprzeda
ły  dywany, kilimy, cbrazyi kryształy, 
garderobę, b ie lizn-, jbuw ie tp. 8851 
pilnia postukujem y fu ter, błamów bu
tów , bielizny cieplej, p tfonów, -pa  
ratów  fot. i t. p . Kraków, M atejki fi, 
SLle^ rom isow y. 1588
A gręgutar n . 220 ro l t  4— 8 Amper, w 
pierwszorzędnym  stan ie , kupię. Kraków, 

Karm elicka 50. m. 1.
Knpulę lisy, modne fu tra , *  pce, pele- 
ryiik z esów , za rękayk i, bieliznę cie- 

ą. Kupno— Sprzedaż, Kraków, ul. Ś ra 
dom 19. e^OO
Kupuję 1 sprzed: Je różne nżywane tz j’ 
czy. K rakóu ^odąCrze, Zamojskiego 69. 
m. u. Knpmi >pi i-daż. 69s3

Sprzodpł
Singara maszynę do szycia k ry tą ,.p ierw , 
szorzęduą. tanio sprzeda Krak iw ul. 
Zw eizyn ecka g m. 1.
W ózak-autka dla bliźniaków, sprzedam . 
Kraków. L e .ew ila  14, m. Ł.
O ncp-nnant połowę grobowi ’ . Zgl< j . 
boa ów. Krakowska 45. R estanracja . 
Wolny. 6354
Pataltn  diwusprężynowy Thorensa wraz 
z płytam i (tóżne) okazyjnie sprzedam . 
Kraków. Szlak 17, m. 5, II. p. 6459 
Dywan perski Ki ssak , bardzo .ary , 
piękny, -(-it io ś ć  1,6 m.'! sprueótm . Kra
ków, Krowi der k 27, II p. SoświAska 
od 11 -tej dc 1-szej. 6395
Maszynę d« szycia k ry tą  w durnym s ta 
n ie ' okazyjnie sprzedam . Kraków, Szlak 
17, m. 5. 11. ^ 6460
Ptasie d tm s li  bordow mowy na 
w a, licie , pelerynkę sęalskinow c Outy z 
cL ilf .rami Nr. 4 . .  o raz dam skie ■ąrar- 
t jw e  Nt. 37. sprzedam . Kraków, ul. 
Długa 14. m. 5, II. p. od 14-tej. 
M u zyn ę  lingera k ry tą  1 kra ecką. kilim - 
3 : 4, dcbi y s tan , futro m ęskie sportow e 
sp< 1 cybety, śpm tdam . Kraków -I. spo- 
l o loa 16. m. 7 , boczna C zarnow iejskiej. 
Patafan walizkowy z sam ozatrzvm vwa- 
czem oraz ręczną maszynę do szycia Sin- 
gera. 01 jzy jo ie  przcda_. Kraków, ul 
Długa 14 ,m. 5 II. p. od godz- 14-tej.

R a p r . oryginalne za„oplaA«kle na skó
rze sprzedam . Kraków, św. W cjrrzvL: i 
lc  m. 22, I. p. o l. FJ49
ptyty patelonow ę — muzyka taneczna 
i klasyczna, p .zeóo je  z n ijnow szych fil
mów i o p tre lek . p, edi ,ę 1 zamieniam. 
Kraków, K armelicka , oficyna, m 14, 
III. p ię tro , cały dzień bez p u erw y . 
Psszwy na pierzynę, poszew ki na po
duszkę haftow ane toniio do sprzedania. 
Kraków, W rzesińska 3, m. 5. 6617
S lng tra  maszyna rę-.zna czułenkow a a- 
™.z taoic do sprzedania. Kivk.Vw, Wrze 
m isk a  3, m. 5. 8618
Płaszcz m ęski uopiclały  sprzedam . —  
Kraków, ol. PędrcJtóiw 21, m. 2. 
Maszynę „S ingera”  w p k n e j szafce ta 
nio sp rz tusm ; Kraków-Podgórze, Legio
nów 14, m. 8 II p ię tro . 6 6 9 b
Maszy, du szycia w p ięknej szalce 
'p i.redam . Kraków, Szfak 31, m . 3.
Psy nr! o de wilczury srebrne i ciemne 
ora., btarsze z rodóT b e t„  ird 5 m ies., 
ratlerki- i szpic, ia ro e ł, b ro d ac i (sćbnan- 
zier) szczurolap, se tlęry  czarne, o raz in
ne sprzeda H odowla, Kraków, Wadowi - 
ko 39. 6580
Plecak i płatne? zimowy m ęski, nada
jący rię  do pracy, tan io  sprrodatL. Kra
ków, Pańska 10, m. 8, 8633
Lis srebrny, b. ładny, lu tn i persk ie  luź
ne , lapU  t skiie, futro selskirsowe oka
zyjnie sprzedam . Kr ików U  Szlak 43. 
m. 7 6595
U .k zacy  i-asz’ :ypu „ Y ito r" , 
sp? zedam. K raul w, Botaniczna 6, m, 15. 
b u łs  iz a la , lóklou liez mat> ców. kołdrę
■ różne inne m eble w b. dobrym stan ie
■ -  -edam. K rakeu, bissuipla 4, m. 4, od 
godz. 1:3— 15. 4c66
w śzek  głęboki, au tko , spon »wy 1 łóżecz
ko dziecięi-e i nnzedam. Kraków, Zybti- 
kiew za 5, n 39 . 5626
Jadaln ię  now oczesną. . rr .ch kaukaski 
sprzedam  Kraków, Zyr»likr>wicza 5, m. 
1.1, od l'5 4 e j 4965
Sprzędsm  bundę leszcztooweką, bu . (Ofi- 
cereb  e) Nr. 37 z prawidłami', z f  erw - 
szorzędnej skw y szyte, koacszek daul- 
rjfci, kryty czarnym sókoen kołnierz 
krym ka. Zgłoszenia: Krakón., u i. Kośc,u- 
snlr' 52a m. 5. 6042
-szara di. -ubrań tom ou  i i scuILa na 
teiążkii do sprzedania, h u k ó w , u l. Wró
blewskiego (Hędz chów Bochna) 4 , m 4. 
A u . - i  -wózek dz.coięcy, piękm fason  do 
sprzedania. K iików , Krakowska 29, m. 5. 
w o z i.  dziecięcy autko  1 js i ow e z ło
żyskami ko 12. lub bez sprzedam  oaa ry j-

,n ie  po cenie pr-ys-tęFueii. Kraków, Kra- 
kobrsk-a 29, m . 16. dolny dzwonek. 
Slngera maszyna do szycia <v p ię k n i, 
szafie do sprzedania natycuiunieot, K ra
ków, S tarow iślna .5 ,  m. 2. 624J
Ręwer ihtop ęcy, dw ukołowy, kon tra , 
w riny  bieg, nowe okowy i u , s tan  
p  anw szenędny , na sprzedaż. Kraków, 
Kaiwaryijska 17. R es taą rae ja . , 6338 
F u „ i  dam skie krym skie kloszowe w 
pierwszorzędnym stanu  s r . bko sp rze
dam. Kraków, Grodzka 4, oficyny II. p. 
m. 14 . ,6377
B ard u  ladoą branzolctkę z ło tą , r  az 
sygnet OTzeda okazyjnie. Kraków, ul. 
D ietla 93, m. 5. > 62 78
Sprzedani l u t r  m ęskie m arengo,- kol- 
r.ie -' wydra, ciem iie ubranie ,mouny fa 
son) duży rozm iar, buty oficerk i, stan 
p ie rw szo rzed r, w lelkuść 42, b rokat zlo- 

, kolor, suknię piękną, iteb ro ą  lam ę. 
Kraków, Miikolajsika 20, II p m. 15. 
Futra m ęskie piękne na piżm akach z wy
d rą, m arengo w ierzch o raz  fu tro  persk ie  
i lapiri selsikinowe sprzedam . Knrków,
, inowodi rsl ą  87, m. 4. 6408

' Futro pe^ik ię , m ętk ie  I płaszcz skó rza
ny sprzedam . Kiaków, S tarow iślna 84, 
n, lu .  6437
Sprzeiuni łańcuszek ztoły, p ie rśc io iek , 
ku'czyki zegarek m arkowy: »rebrii_ i 
pla terow e nakryć a s low w ę, pięko; elck- 
tryc aiy szalkowy patefon , p lecak i. Kup
no— Sprzedaż, Kraków, Stradom  19. 
Unranls ślubne i cannr b. dobry stan  
sgrzeda tanio. Kraków, Krowod. “ ta  29 
pi r te r  lew o. 662’
Srebra s o low e kur r .  Kraków, Adoif 
H itler-PIatz 11, w pc dworcu. 6637 
Futra selskinow e ze skór n u rto w y ch , 
Iz rot: najm odniejszy, w*az z zarękaw 
kiem K k ipnzą , fe tro  brązow e „Sntsi.H- 
b i"  luźne, blam koty bure pod futro 
sprzedam , Kraków. Podgórze, ul. Nadwi
ś la ń sk i 8. iw  38
Futra sel-skioowe w olne, modny fason, 
m urkowe 2 zarękaw kiem , n iedrogie „ód 
pod iiłUo plżiuaJri, sprzedam  okazyjn ie. 
Kraków, Podgćtze He m aósLa 6, m. 2, 
Pierw s,/" przystanek  za m ostem . Oglądać 
1,2— 5. x 6839
P aiti popie late  na w ysokiego, tęższe jo ,  
przedw ojenne sprzedam , k i- jo w , Szlak 
4, m . 4. 6640
M aszyn  do 'z y C a  d airską  „S ingera 91- 
m ankc ‘ 1. .  Io w ą  ora : j r y tą  „S inge ra"  
w Bardzo dobrym stanre  sprzedam  tan io . 
Krak iw, Gkaleciana 1, m. 3. 6641
r a i e t t n  waliznowy „C aeon" w raz ■'pły
tam i, żakiet biaiy w ełniany okazyjnie 
sp r mam. Ki-Jfów, S tarow iślM  54, m. 1. 
Płaszcz m ęski | anatow y w pi rw szo- 
rzędnym „tao e na wysokiego dc so- ze- 
dania. Kraków, Helclów 25, mi. 5. 
O llcund Nr. 43 , pano  m ęskie czarne 
w b dobrym siaiue okac^joie sp tzećip i 
Kraków, Z ie ln a  2fi, m. 11. 111 p.
Kań (zŁŁ»w>aj piękny, duży, z s ie rśc ią , 
dla chłopczyka, d 1 sp rzedam i, W .odu-' 
m ość: Kiaków, Łobzowska 47, m. 4 (po- 
płfiudpiiu). 6566
S rsb rs  (nakryc«- stołow e) sp r-ed rm . Kra
ków, A doll-HitlerfPlaiz 11, w podworen. 
Yaycian, tół, 4 k rzesła sorzęó im. —  
Kraków. Stradom  13, m 9. 
eu iro  m ęskie na n isk ie?" , kołnierz wy
dra, Hilckel granatow y, pólbuciki m ęskie 
br hizowc Hr. 41, siu u b  dobry sprze
dam. Kia ów , S tarow iślna 53, t 6. od 
godz. 9— 12 i 4— 6-te j popoł. fi820 
Piękna szafki p  itefonowe do wzm cnia- 
czy e lek try . iiych, do s p ra tra n ia . Kra
ków, Skrsriflska-Buczna 4, m. 2.
O b rn y  nąj'epszycii a r , s l o w  polskich. 
TTawrzeckS. Iraków, Wiśfna S S |iz e  
daż. ocena, u p m . 1542
Kucnsnki elektryczne, grzalk gr :e}n;ki, 
z  wielkim wynorze poleca D'H Centrala 
Św iatła, Kraków, D ietla 35, te l. 16 i-27 . 
E lek trsn isn tsrzy! Ma ei „1 ins *- yjny 
w wielkim wyborze, poleca D'H. Centrala 
Św iatła, Kraków,. D ietla 35, te l. ’ 67- 1. 
D/H. C entrala Św iatła, po leca: m ateriały  
elektro techniczne, żarów ki, grzejniki, 
lam, y, o iaz  arm atury  ośw ietleniow e w 
w etk im  wyborzel Kraków. Dietla 35. 
te lefon  167-27. 6764
Patsfęn  elektryczny pomieszczeniem la 
płyty wraz 253 płytam i, bnrem i m.- 
krołonem  w r rzep!- - .t  s; alie. natych
m iast sprzedam . W iadomość: Kr"i.u»', 
K i„kow ska 1, sklep. 1563
t.laszynę do pisania . ..-lizkow ą I do 1> 
czżfiia sprzedam . Kraków, św. J iu a  3, 

5, II. w podw 2029
■Ihuly, papiery kolorowe, celofan, Sta
niał, farby akw arelow e. M ele, papiery 
rysunkowe akw arelow e, w 'irm ie  ł .  
M yslakowski, Kraków Szpitalna 3. 
Jadalnia palisandi owa b auna, 6 krze 
sel, 2 lo te u . pokój kombinowany, 
otzech kaukaski sprzedam . I ra k u  a Pod
górze, Brodzińskiego 1. m. 1. 4510
irz a n re n ls  sklepów- bez lady ca le  !ub 
częściow o, kołnierz futrzany m ęski, tas- 
many, kołnierz lu trzany  brązowy bra lt- 
szwancowy do sprzedania Kraków ul. 
S irm ^adzkiego 11/7. 4646
Unranię męskie w dobi ,m  s tan ie  °prz«- 
dam. Kraków, G alanteria , Karm elicka 35

Wóz. głęboki, I mkon, au tko , sportom  
wy, lalkowy, łóżeczko, sw eterk i, kalo
sze dziec ięc i, sprzedr.m K ral iw , Zybli- 
kiew icza 5. III schody, IV p ię tro , m. 46. 
F urcu ian t Kai- a « i  t  luks-usowa na 12 
osób t  iecznih kryształow y, maty, ma
szynka elek* yczca na czarną kanię, buty 
wysokie Nr. *2 —  o sprzedania. Kra
ków, U . św. Sebasit] na 10, m. 2 od 
2— 4 -te j. o282
Płyty muzyki poważnej I ii ie j, sprze
dam. Codziennie godi. 14— 17, n ied ite la  
10- -1 2 . Kraków, MogilslH 8, m. 6 
P ln ie z  wolny, sukr.~  w ełniana, bou- 
żt” k a  w ełniana, rtere . ta -g .ra , ce 
ra tę , kapę na s .ó ł, Papce, buciki sport, 
opr,. „ am. K raW a, G i-m U a 47 s l ep. 
Dywan strzyżony 2 ^ 3  m, perska włócz
ka, ręczna robu ta , kilim  2X 3  m, lo rne t
ka te a t” 'n- apai ’ t  fotograficzny Voigt- 
lhnder 8X 9  do sp r < la n ia . - Kraków, 
A fiańska 17, m. 6. 5582
A koraasn Ho-lmera 90 basów , 2 reg istry , 
Tango U B sprzedam . Kraków, S taro 
w iślna 6b, m. 25, II. p. ofic . 5591 
zag a je ! złoty , Scb "  lansen" m ęs':i 
kieszonkow; o tw arty  okazyjnie sprze
dam . Kraków, W otaica 2 sklep cukm i 
niezy. 5648
F ntrę m ęskie, duży rozui>.. spód nu- 
trintry, kołu. “ z  asm any, z iiz- czar
ny w pierw  .o t.e o u y m  s ta r  ie okazyinie 
sprzedam . Oglądać od 2— 5, Kraków. 
F loriańska 30, m. ZO. 5678
lu ty  z cholewami Nr. 45, na wyso1- ego, 
do sprzedania. Kraków, D ietla 45, m. 3. 
Batalia g ranaiow a z Velour-Chi!!on‘u  Je 
dw abnego, ładrw m odna, w f ierr szo 
rzędnym stan ie do .^ .izo irm ia. Oglądać 
i ano. Fraków , Jasna  6, m. 1 6123
M arynarkę z kam izelką, c a  wysokiego 
tc jo r  brązowy, do Jpraw lu- a, Oglądać 
rano . Kraków, Jasna  6, m. 1. 122
sp r.ędam  piękne, n iebieski? kołdry, p ie
rzynę, i  poduszki K faiów , Lubom»r;kie- 
go 29. (-ólpiętro, ganek. 5^94
Wydrę b. p iękna oraz  skórki (cyw etŁ  
kom plet na blam ) w b. do uynt s tan ie  
Suizedam: Kraków P iń sk a  11 m. 3 
Ksfdry puchowe j.d w ab n e  mało używane 
tp rzzda  Kraków, św . M arka i9 ,  róg Flo~ 
rjaó sk le j. S k ,e f , 8838
Futrę dam skie, c ielak i, m ora-i mój, 
piękna m ora oraz senlskinow e t z y - r u 
fowe, j isne, S u . ze  J a  . Kraków, u l. Pnze- 
m /sk a  4 m . 1 681
Ohrnzy wybitnych t. stów, w 1 ielkim 
wybo- j j  najkorzystn iejsze ceny. Wa- 
wrzecL Kłaków W lślna 9, Sprzedaj, 
kupno, ocena. 1543
Lióipy e lek t yczne, m ateria ły  e lek tro 
techniczne w w ielkim w yboru., poleca: 
D/H. C entrala Św iatła, Kraków, Dietla 
35, (el. 187-27. 1549
Yapczan i tóżkó 6przedam. Kraków. Sy
rokomla 12 m. 6. 2162
patefen  e l e k t r y  mą m arkowy, w ładnej 
szafie, tan ie  do sprzedania. Kraków, 
K anutJicka 9, oficyna, m. 14, III. p ię tro . 
O fą d a ć  mroźna w dowolne.- pOrz*.
OpiniKi w igilijne, mszalne, do lekais tw  
I andrnty  —  poleca Kraaów, S ienkie
wicza 19. 2945
Plnnlno ub fortep ian  kró ‘nj sprzedam . 
Św iątek, Kraków. Starów i51 nzł 12/22. 
F lanlni krzyżowe, • pancerne t n i o ,  
sprze am. Kraków, S tatow iślna 12, m. 5. 
Yapcian nowoczesny jedno i dw uosoi a- 
wy, sprzedam . Kruków M eiselst. 3'4. 
Spru.ann. sypialnię, tapczun, dywan 
perski, obiady K ossaki m ych ma
larzy, z g s r, patefc 1. Kraków, Kr- irow. 
ska 20 . K upnc-sprzedai mebli. 46U4 
Fartap lan  kró tk i krzyżowy, pelnopan- 
cerny b. .okazyjn ie  sp rzed^: Kraków, 
i)lu{ a 4 , m. 2, o lic . p a rte . 4605
Futra m ęskie e r g  ™c J< m arengo, spód 
b tb ry , kołnierz persiki, rozm iar duży i 
nodpy na wysokiego yana okazyjnie do. 
sprzedania. Kr > « •  Dłu ;a .22, u mod
ni „riki. 4E„1
M ężna sprżeóać I kupić b. tanio rózue 
praktyczne używane 1 eczy na Gwiazdkę. 
Kr zkó » , P"dgórze, kiego J9 . m.

„K on .. K upno-Sprzedat". 4 « 7 i
S pnedajęm y ubrania, fu tra , lisy, dy
wany, kilimy, kapce, obrazy, krysztu1’ , 
apara ty  lo t jg r . bieliznę i Inne orait 
tyczne upom'nJri. K u p cu -S p rzed aż ; Kru- 
ków, ul. Długa 17. 4698
Sypmlnlę, szały kombinowane, tapczan, 
pa leca: ’i  gazyn Mebli, K ■'itói ulica 
K opernika 8. 47 l
Kam Ir, Kraków, ul. Grodzka 38, w lśc.
H K araś, przyjm uje do ptędkie] sprze
daży: lu tra  lisy. Mamy, ub ran ia , p ia  
szcze sw etry ti re b k i rękaw iczki i 
bieliznę. 4344
Planlnó daskonake] m arki, czarne no jer 
czesne w pi,’n r .z o ..ę d n j  m stan ie , 'aa ro  
sprz-uam . Kraków bc-nerow rta 8, m. 3, 
du JOue. 1 i- te j i u i  14—  6-te j 47u5 
Wózak-autka, wózel spo-.t. y na  łoży
skach kulkowych, row erek dziec.ęcy, 
du sprzedania. F P ad w a , K rajów , ul. 
G rodzjŁ 2. 4775
Wózui lalkow e w dużym wyborze spor- 
tow e. głębokie dzieciutie pulecam  ni 
gw i-zdkę A. Kowalską K lików , Karme- 
l l c ją  30. < 739
M anynę dam ską dc szyoii w p .-iw ,, )- 
rzęauyim s tan ie  sprzedam  tao  a boiycb- 
m ihśt. Kraków, j iu g a  41, m . 9 po
dw órcu). 4741
F orttp lnn  ta r '-)  spnzedem . Kraków, Ło
kie tka 6, u . J 2a, od b-mej do l l - e | .  
Fartoi in fcró .k ', kozjiow y ia płycie 
m e ta lo w e j sprzedam . Kraków, K onar
skiego 52, m. 9, od 13r— 15-tej. 1 4758 
Pianina zagraniczne krzyżowe tm pły
cie m etalow ej, c ra rn e , w nailei ? :  m 
s tao ie  Sprzedam. Kraków, S ebastiana  18 
ta i .  Od 8— lu  1 od I I — 14. 4759
F trta p lin y , p ian ina , akordeon; i w szel
kie instruiw  nty n.uzye ""e, poleca Jiaj- 
ta r -e j:  Kwiatkow ski, K raLtw , Szpita-lra 
2G/22. 4760
Kostium Jam ski na szczupl: średniego
w zrostu, g a tu n ik  i st-au p-l rw szuizędny, 
koloru krem ów -go (ślubny) spizi am. 
Jg i Goniec K rąk. Kreków, „N r. 4 7 8 ’ “ 
Ksmplat form, oadający  rię  ula wytwu*- 
nl wyrobów betonowy, h, „tan dobry, 
sprzedam . Zgłoszenia: GotL.ee Krak. Kra
ków. „N r. 4762“ .
Fila tsllstsm  bogate w aory po leca  ftła 
m i „M undur", Adolf-H ltler-Platz 37712. 
Fsriaplany, p ia t aa  - sprzedaż, żupno, 
zam iana — Sklud fo i.e  auf w K elanj 
Smoluiskiie], Kraków, Slasirkowska 4.
Płyty pate i inowi , igły i -wzmucniacz ok - 
zyjnie sprzeda Eli ttro tecm ^/ka , Krakówę 
pl. Dominikański 2, róg S toia 'Skiej.
oap tnat m ęski, now oczesny, piękny, oka
zyjnie sprzeda Hala Meblowi Kraków, 
Gnodzkr 59. ‘772
zsg a r  w szafce s to jącej do jadaloi 
sp rz ę ta  hak- Meblowa Kraków. Grodz 
ki 59. 4773
s a ls n  .B iedenrayeir czfcro tow y, kom
pletny, o k az y jn e  sprzeda Hala T_.„ów a, 
Kraków Grodzka .>.3. 477-,
syptęlnlę no oczesną, okwzyjnie sn:-  • 
da Hal? Meblowa, Kraków, Grodzk 59. 
jadalnię piękną, luwocaesną, icmpWiO . 
spizpda H sla Meblowa, Kraków. Grodz 
ka 59. 4781
Kluków y garo itu r, 2 fo te le , kanapę, skó
rą  kryt e — okazyjnie sprzeda Hala M. - 
‘-lor: Kraków, GAd-tka 59. "lal
Parttela w różnych gatunkach w firmie 
M. Woj.aszewsfcii, Kraków, Brodzka 27. 
Futr* m ęik ic  fis s i r  jrn y  i spód tchóize 
ipirztudm. F -ików , Św K rzyltf 16, m. 14 
parte. 47“
Plnszcz bielski, granatowy, m ęski, 
'p ized a m  okazyjnie. Kraków, B o ta n K n a  

m. 15. 4790

Matrymonialna
Wysoka 172, elegancka wyfcsz-e w ykształ
cenie, ładne mieszleauiie, rozwiedzioua, 
la t M , sziuka męża dobranego pod wzglę
dem fizycznymi (w zrost 160) i duchc- 
w^ra (optjrmrjsta), narjchętoiej inżyniera 
budowlanego. Oferty pod „Będzie do
brze1 ‘ do Biura Ogłoszeń K rajna, Kra
ków, A dolf-Hitlei-PIatz 46. 5785
...Gdyby tak  razem pizetz życie... Szu
kam wysokiego, przystojnego z w ykształ
ceniem , niezależnego do la t 46, tow a
rzysza. Posiadam  te sam e cechy. Blon
dynka w ysportowana la t 25. Wdowcy i 
sępaiow aiii wykluczeni1. Fotografia  ko
nieczna. Cel m atr. Zgł. pod „R azem 10, 
Biuro Ogłoszeń K rajna, Kraków, Addlf- 
H ^le r-P latz  46. 5784
Perna panią in teligentną, ładnie zbudo
w aną, milej prezencji, w wieku 30— 
40 1., kaw aler około p ięćdziesiątk i, 
w zrost, w ykształcenie średnie, obecnie 
w łaściciel prosperującej pracowni rze
m ieślniczej; przedsiębiorczy, żywego u- 
sposobienia, tow arzyski, prdwy, szcze
ry charak ter Cel matrym . Zgłoszenia z 
załączeniem  fotogr. zw rotnej: Kraków, 
Goniec Krak Kraków. „N r 2034“ . 
Panna lat 30 zamożna, poślubi rzem ie
ślnika, na jchętn ie j w łaściciela drukar
ni, w k tóre j może ulokować większy 
kapitał. Za zw rot fotografii ręczę Dy
skrecja  zapewniona. Cel m atrym . Zgł.: 
Goniec Krak. Kraków „N r0 4702“ .

Npcltgl
Naclpgl: Rrahów. Szewska 7, m. -7. 
N id e g l:  Kłaków. Grodzka BJ, m. 12. 
Naclegi: Ki i ów , F lorjańska 3, m. 8. 
N id e g i Kraków, Zielona 25, m. 1. 6333 
N a d ę g ': Kraków, S tarow iślna 52. m 13. 
N id e g l przyjezdnym. Kraków, > Se
bastiana  34. nr 2. 4625

Zguby — kradzieże
Skradziona Kemn^a-rtę dni:a 25. XI. 1944 
na naiiwisko Ju lie  Fideltts, nr. 24. VI. 
1891, w Zembrzycach, w ystaw ioną p u ez  
Zarząd Gm/iny Zęiabrzyce, pow iat Kra- 
kńw L. F. —  834 dnia 23. IV. 1942, 
k tó rą uprasza się o zwrot za wynagro
dzeniem. Kraków, Wielopole 13, ofic. 
panter, m. 12. ep71
Z gub itn t 1 gnuidiniie tekę skórzaną z p a 
pieram i handlowyimi, rękaw icakejni skó- 
nzanyimi, pap ierośn icą i. wiecznym pió
rem. Ziwrot za wysotem wyo-a gro dżemem 
Kraków, Stewtaowtatoa 3, pok. 15. 6085
Zgublon* tob skradziiomo dnria 8. XII. 
1944 r. w tram w aje  torebkę z doku
m entam i: Keoinjkanta wydana we Lwow.e, 
zaśw iadczenie zameMowaniia z gminy 
J.aksicy, diowód osobiisty, m etryka u ro 
dzenia oraz św iadectw a lekarskie na na* 
awiisko Bióikowisika Janina. Znalazca puo- 
sizony je s t uprzejm ie o łaskaw e oddanie 
^ 'kum entów  pod adresem : Kraków, Se
bastiana 4, m. 1. 6281
Zgubiłam czapkę z j&saycti źrebców, ul.. 
Limanowskiego 17, godz. 6. Łaskawego 
zn-aiazcę Upraszam o zwrot za wysokim 
w ynagrodzeniem. Kraków, ul. Długosza
15, m. 3, Brom:sława Lasek. 6471 
Z gub itn t dmia 14 bm. w ieczorem Kenti- 
k a rtę  na nazwisko Kobył czak F rancisz
ka, w ystaw ioną pnrez Kreiishauptmanfl-

^ s ta d t K-rakau,' książeczkę z U bezpiecżal
ni:, Fretatonungschiein wysław iony przez 
Kriegslezareitt K iakau. Łaskawego zna
lazcę prosi s ię ’ o oddanie za w ynagro
dzeniem pod adresem : Kraków, Szilak 
13, m. 35. 6470
2łoiy zegarek damski zgubiono w n ie
dzielę dnia 17, bm. w odległości między 
ud. StachowiiCiża a Unzędmiczą przez Park 
Krakowski. • Łaskawego znalazcę prosd 
się  uprzejm ie o oddanie za wysokim 'wy
nagrodzeniem  pod adresem : Bewi F.
Spienstcffe, Kraków, Szlak 10, m. 7, 
nlbo Urzędnicza 34, m 4„ 6526
Skradziont w tram w aju Nr. 3 w dniu
16. XII. 1944 o godz. 18, po rtie : z Kar
tą  Rozpoznawczą, K arką Pracy, zaśw iad
czeniem z pracy  i zwoln.iemiem z prac 
szańcowych, w ystaw ione przez firmę 
„Orłow-ski11 na nazwisko W oźn iaka  jó- 
zefa, żarn. Kraków, Widnk 6, m. 3. Pro
szę o łaskaw y ziwrot za wynagrodzeniem  
Uczc ;W tg« znalazcę u p ra n a m  o oddanie 
za wjTiagrodizeniem, do pracow ni obuwia 
Kraków, ul. Czarnowiejska 43, zgubione- 
gc. w tram w aju Nr. 3; dn. 14. XII. przed
południem, brązowego zarękaw ka-z dwo
ma kluczami.
Dnia 19. XI. zgubiono etui skórzane 
wraz .z  kartą  rozpoznawczą, w ystaw io
ną w Krakowie na nazwisko Janusz 
M arja Brzeski, Kraków, ul. Siem iradz
kiego 17, m. 2. Znalazcę proszę o 
zw rot za wynagrodzeniem^ 459
Zgubiona dnia 5. XII, 1944 K ennkartę 
w arszaw ską na 1 nazwisko Karoliny 
Swiątkiewicz oraz św iadectw o przem y
słowe, leg itym ację Kupiecką i zdjęcia 
pam iątkow e. Uczciwego znalezcę proszę 
o zwrot za sowitem  w ynagrodzeniem 
na adres: Kraków, Lubicz 3 A, m. 16. 
Zgubione 13. XII w środę między godz. 
16.36— 17 w tram w aju w jedynce na 
odcinku StradoiR— Wolni ca — skórzaną 
brązową rękaw iczkę m ęską (z praw ej rę 
ki). Łaskawy znalazca raczy zwrócić pod 
a d o  Kraków, Mały Rynek 7, m. 5 ,1 1  p. 
za wysokim wynagrodzeniem. ^5400  
Dnia 8. 11 zgubiłam  to rebkę z pienlądz- 
ml I dokum entam i. Proszę tylko o zw rot 
K etinkany. U rbaniec M aria, K ra k ó w -  
Podgórze, D ekerta 10. 6131

Pianino znakom itej matfc* Ffiretora oraz  ̂
foirtepian Bs-chsl? r a  kró tk i, mało uży
wany, okazyjnie łprr-edam. K uków , - 
giellońsk* 10, m. 6 . 4814
Pgtefan wh-1 iloow:' otom anę, kredens , 
krchcnny tauio s- irzedam. KTaków, ,'a 
giellońsk-t 10, n 3 4815 .
F etogra tte  Jyrakowa, K iografie, drzewo- ; 
ryty, sprzedam . Kraków, ul. Krowoder
ska 87, m. 4. 4B21 i.
S lew nir w ,razów  eucych TreaM 1 sprze 
, m. Kraków, u-1. Kro: de tske  67, m. 4. 

M anynę do szycia d am sk i „S ingera"  
kry ta w y .e r w  -irzędnym stan ie sprze 
dam tan io . Kraków, S kalecz"- 1, m. 3 
Ceniaflez najlepezy ap a ra t lofograficz- 
~t  Leisa sprzeda W.adomość K rak--. 
WawrTy n .a  40, m. 1. 5111
P rzed iięb lo ritw e znechanlzow ane do
brze p rosperujące w pe lu y u  ruchu 
s p r z j ’ m. Wi: lom ość: K ancelaria ad 
w okacka, Kraków, K arm riH ka 39.
Singera naszynę do szycia w pięknej 
cz-alce sprzedam  natychm iast. Ki aków, 
StarcTJiślńa 85, nt. 2. 5136
FJecak m ateria! niezwykły, buty gumowe 
43, kombinezon roboczy —  sprzedam. 
Kraków, Mogitsłtd 35, od 2— 5, ,'iucz 
soboty, niedzieli. 5319
ny iw u rn lca  Peruńa „P rogres II"  z pa l
nikam i s p "  da : K akau, Kaime jcka
35 (u ilam : r j  ). i 3*0
Sygnet a ę sM , zegarek „Zeni-th” , lisa 
Diebieskimgu sprzedam  tan io . Kraków, 
Kaiwaryijska 6, m. 5. 6166
M aszfiir k ry tą  Singera, mato używaną, 
sprzeda i  tan io  zaraz. Kraków ul. Fw 
Jana  5, m. 8 n  p . .  i 5681
„ P a .e łe n "  walizkowy I a#, i t  fo togra
ficzny pierw szorzędny oL .zyjn le sprze
dam. nraków , KalwaiyjsLn 6, m. 5.
Kępce orygi: a b  « zoikopiańsl ie, ao lid rie  
u ’ "i:;:n . przedam. Kraków, Podgórze, 
Limanowskiego 41, m. 1, pużedłnźe : 
nl. Lw ow skiej. 5489
r u t n  męskiie z kołnierzem  w. 3rą spód 
junaży, sprzedam . Kraków, D ietla 8 7 7 .

ływ le ck i dywan 16 m», r ta n  bardzo Zpubltam K artę rozpoznawczą Nr 267965 
dobry —  sprzedam , Kraków, Botaniczna , d - . I« . XI 194. r. A™. Rmtracnn, Ro- 
6. “ • 15- 4802 1 be rt F ochstr. n r. 3 . .  Dt. K ianFenhaus I
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DRAWANDER
ROŚLINNY ŚRODEK
PŁł ECrVJZC’.AM~V
BEZ SZKÓD i.iW ŻCH 
DZIAŁAŃ UBOCZNYCH
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N t ant ie7a 
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S A - K R A K O W

Tanio
sprzsdajeuiY

dywany kilimy chodnk i. linoleum 
(n tra . li ty  erebrne. a ieb esk ie  gar 
derobę. oMazy. walizku teerk  ma 
szyn! ..S ingera" maszyny (>:sar 
skie. o ite io n y  walizkowe elektry 
czne. DlTty. nakrycia stolow r. przed 
mioty ze sreb ra , platerow e, porce
lanę szkło, kryształy, (otoapare 
ty. przedm ioty domowego użytku. 

Duży wybói okolicznościowych p rak
tycznych »pon „ków.

» C e i t t r o k o m i s «
, Kraków, Grodzka w.

Creditanstalt
A. G

Instytucja siostrza„a 
Creditanstalt - Bank - .te in  Wie: 

1 Oentsche E,»n: Berlin

SlłiD^iBA Gł.OWlYA

K R A K k U

Adolf Hitler • Platz Ul

S r  ikij i staranne załetwianit 
wsralklcb spraw bankouycK

K S I A l I K n
G ncykloptdjt ntbumy

kupuje — płaci wysokie ceny

Antykwariat S. A D A M
Kruków, Szpitalna 1ó (róg Tomaiza).

W SALCNIE SZTUKI
A .  W ś  W R Z E C K I t O O  

K r :  k ó w  —  - w ilca  W l i ln a  N r  e,
u a j w i e k u y  w y b ó r  d a le i « t n k )  

a a jp r e y i  te p n ir je z e  M i y

SK LEP K C M iS O W Y
K R A K Ó W

PLAC MATEJKI L. 6.
• orndaje  i kupule

u b ra n a  płaszcze fu tra , lisy. 
dywany kilimy, obrazy, k f f

szta ty  bieliznę ' t. p 
Fachowa pnsiuga Wspólna korzyść

Teleion 333-73.

riPIEROWE

KUPY. HILUrtY, SERUlEff
śieuaiki. worki, poleca:

Galanteria
Maria Grubowika 

K aków, Sta.‘owijlna 17.

X  1

KawiamiąTestraina
Sxpita!na 38

środa 30 I czwa tek 21 grudnia 1944 
gadzina 17 -

w y s t ą p i  

słynny chór rawellers^w

Jucaada
"• oraz

u-liibieniec publiczności

Anton i Jaksz tas
Wydawnictwo ,GonlaD Krętkowski'*. Kraków, Wlolopolo 1. — Telefon 22011.


